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Atrodo JAV ir Britanija Akstiną Indiją 
Tęsti Konfliktą su Kinija Dėl Rubežiaus

Jungtinės Valstijos Jau 
Atšaukė Blokadą Kubos

NEW DELHI. — Kinijos vy-1 GAL PASIRAŠYS 
riausybė sulaikė mūšius ir pa- ”” 
skelbė, kad ji atitrauks savo jė
gas net už McMahono linijos 
rytiniame sektoriuje, o vakari
niame sektoriuje — iki tos vie
tos, kur jos jėgos stovėjo prieš 
pastaruosius mūšius. Ir pasiū
lė. kad Indijos ir Kinijos vy
riausybės pradėtų tartis dėl nu
statymo pastovaus rubežiaus.

Kinija padarė tokius žygius 
tuo metu, kai jos jėgos sutaršė 
Indijos jėgas ir galėjo žygiuo
ti į Indiją beveik be opozicijos. 
Ji tuomi parodė, kad jai nerū
pi Indijos žemės. Ji tik nori 
padaryti galą Indijos veržimui- 
si į Kinijos žemes. j

Tuo tarpu Indijos reakcionie
riai, matyti, drąsinami Jungti
nių Valstijų, Britanijos. Kana
dos ir kitų salių, nerodo noro 
derėtis. Priešingai^ kalba apie 
karą ir atstūmimą Kinijos jėgų 
iki tos vietos, kur Indija nori 
rubežių matyti. Kaip ir pri-. 
prasta, Indijbs spauda ir politi
kieriai nuolatos pliauškia apie 
Kinijos nenuoširdumą, apie ap- 
gavingus planus ir t. t.

Čia ! atlėkė Jungtinių Valsti
jų, Britanijos ir įeitų šalių vy
riausybių atstovai, kurie užtik
rina Indiją, kad jie duos Indi
jai paramą, kokios ji tik nori 
Nei vienas neužsimena, kad bū
tų visiems geriau, jeigu būtų 
susitaikyta. >. '

Kinija pasitraukia pati, ne
varoma. Ji tįk nori, kad vaka
riniame sektoriuje, Ladake, 
siena būtų Už kelio, kurį. Kini
ja pravedė iš Sinkiango į Tibe
tą. Kada Kinija, vedė tą kelią. 
Indija tylėjo, nieko nesakė. Be 
to, tai liečia keletą įmyliu už 
taip vadinamos McMahono lini
jos. Teritorija visąi laukinė, ne
turi jokios svarbos Indijai.

Nekurie stebėtojai sako, kad 
Indija nenori susitaikyti su Ki
nija todėl, kad nori gauti kuo 
daugiau paramos iš JAV ir Bri
tanijos. Taip jau yra visur. Va
karai remia tįk tuos, kurie ko
voja prieš komunistus. O Indi
jai visokia parama labai reika
linga. Ji randasi sunkioj eko
nominėj padėtyj.

Indija nenorinti taikytis su 
Kinija ir dar dėl to, kad ji'ne
norint! paakstinti Pakistaną, 
kuris kimba prię Indijos dėl 
Kašmiro.

NEPUOLIMO PAKTĄ

KARACHI. — Kinija yra pa
siūlius Pakistanui sudaryti ne
puolimo paktą ir pasižadėti sa
vo nesusipratimus ateityje per 
derybas spręsti.

Tuo tarpu Pakistane auga 
pasipiktinimas jo sąjunginiu-, 
kais, kurie ginkluoja Indiją,

Konservais! Perėjo 
Degalisty Pusėn

GORDONO PAREIŠKIMAS
UŽGAVO UNIJISTUS

PARYŽIUS. — Degalistai 
apturėjo didelius laimėjimus 
rinkimuose. Jie išrinko 260 at
stovų iš 482. Tokiu būdu, jie 
turi parlamente aiškią daugu
mą ir nebereiks jiems ieškoti 
koalicijos su kitomis partijo
mis.

Daugiausia pralaimėjo kon- 
servatyviški neprigulmingieji. 
Jie liko tik su 27 atstovais. O 
turėjo 106.

Socialistai išrinko 65 atsto
vus. Trečioj vietoj išėjo komu
nistai.

Francijos politikos stebėto
jai mano, kad nuo dabar Fran
cijos partijos persigrupuos. Vi
sos į dešinę nuo vidurio parti
jos susinėsiančios į vieną.

Socialistai ir komunistai gra
žiai kooperavo per pastaruosius 
balsavimus. Ypač tas daug pa
dėjo socialistams, kurie laimė
jo 24 naujas vietas.

Smerkia JAV ir 
Britus už Ginklus

QUEBEC. —■ Čia įvykusioj 
Kvebeko Darbininkų Federaci
jos konvencijoj buvo priimta 
protesto rezoliucija prieš CNR 
prezidento Gordono pareiški
mą, būk francūzų tarpe nėra 
tinkamo užimti CNR viceprezi
dento postą.

Federacijai priklauso 235,000 
unijistų.

Montreale buvo jaunimo de
monstracija prie viešbučio, ku
riame Gordonas buvo apsisto
jęs.- “Į šiukšlyną Gordoną" sa
kė vienas plakatas.

SAKO BUS GALIMA
MATYTI ATOMUS

NEW YORK. — Kadangi Ta
rybų Sąjunga ištraukė iš Ku
bos savo raketas, o premjeras 
Kastro sutiko atiduoti Tarybų 
Sąjungai bomberius, kuriuos 
Kuba buvo pirkusi Tarybų Są
jungoj, tai Jungtinių Valstijų 
vyriausybė atšaukė blokadą 
Kubos. Tokiu būdu, taip vadi
namas Kubos krizis visai at
slūgo.

Bet dar ne viskas išspręsta. 
Jungtinės Valstijos tebereika- 
lauja inspekcijos vietoje, ar 
tikrai raketų bazės išardytos. 
Kol Kuba neįsileisianti inspek-

NEW YCiWK. — Arizonos 
universiteto mokslininkas sura
dęs būdą matyti atomus mole
kulėj. Jo išradimas jau buvęs 
išbandytas.

Tai pa/erinimas elektroninio 
mikroskopo. Jeigu jo atradi
mas pasirodys tikrai toks, kaip 
kad yra t’kimasi, tai mokslinin
kai galės arčiau pažinti visų 
medžiagų sudėtį.

LONDON. — Filosofas Bert
rand Russell, kuris pirmas ė- 
mėsi žygių pašalinimui nuklinio 
karo pavojaus ryšium su Ku
bos krizių, pareiškė, kad Bri
tanijos ir Jungtinių Valstijų 
ginklavimas Indijos sudaro 
rimtą pavojų pasaulio taikai.

Russell ir dabar atsikreipęs J 
Kiniją su prašymu, kad Kinija 
dėtų pastangas išvengti karo. 
O premjeras Chou En-lai savo 

: laiške Russellui prašęs, kad jis 
ragintų Indiją pozityviai atsi
nešti į Kinijos pasiūlymus tai
kai atsteigti,

Russellas rašęs laiškus Neh
ru ir JT sekretoriui U Thant.

Krikščionys Mažiau 
Biją Atominiy Bomby

Atmeta Abiejy Bloky 
Nepuolimo Sutartį

GENEVA. — Čia vėl susirin
ko atstovai deryboms dėl sulai
kymo nuklinių bandymų ir nu- 
siginklavirųo. Bet neatrodo, 
kad galima tikėtis ko naujo.

Vakarai, kurie daug kalba 
apie sulaikymą bandymų, neno
ri atsisakyti inspekcijos vietoje 
įtariamų žemės drebėjimų. Prie 
to, jie atsisako nuo zonų be 
nuklinių ginklų, nuo nepuolimo 
sutarties tarp Nato ir Varšuvos 
blokų.

Daugiausia prieš nepuolimo 
paktą esą priešingi Adenaueris 
ir jo sėbrai. Amerikiečiai ir 
britai nenorį užrūstinti juos.

Daugelis valstybių spiria, 
kad bandymai būtų baigti iki 
sausio 1 dienos i ir po to nebe
būtų daromi visai.

PARYŽIUS. — Buvusį hit
lerinį generolą Heusingerį NA
TO militariniai viršininkai vėl 
paliko vieneriems metams mi- 
litarinio komiteto pirmininku.

TORONTO. — Kalbėdamas 
vienoje Toronto bažnyčių, so- 
cialkreditorių lyderis Robert 
N. Thompson sakė, kad komu
nistai labiau biją atominio ka
ro, negu krikščionys, kadangi 
jie netikį į pomirtinį gyvenimą.

Jis taipgi sakė, kad dievas 
geriau pasirinktų komunistus, 
negu šiaudinius krikščionis.

Skundėsi žmogus, kad kapi
talizmas miršta. Jį ėdanti ko
rupcija. Nesą sąžiningumo na
mie ir užsienio politikoje. .

Mūsų civilizacija esanti jau 
16-ta. Ir visos žuvusios ne dėl 
invazijos, o dėl supuvimo iš vi
daus.

Buvęs Sukilimas Prieš 
Gvatamalos Vyriausybę

GUATAMALA CITY. — Or- 
laivyno vienutės bombardavu
sios prezidento Fuentes palo- 
cius ir jam ištikimos armijos 
barakus, bet sukilėliai buvę 
greitai nugalėti.

Kaip jau įprasta dabar, Fu
entes bėdą verčia ant kubiečių, 
kurie finansavę maištą prieš jį. 
Bet sukilimo priežastimi buvu
si per dideli taksai, kuriuos 
valdžia imanti iš žmonių.

cijos, tol JAV žvalgybiniai or« 
laiviai skraidysią virš Kubos. 
O jeigu Kuba apšaudysianti, 
tai JAV bomberiai bombarduo
sią antiorlaivinius įrengimus.

Sakoma, kad Kuba nori, kad 
Jungtinės Valstijos likviduotų 
savo bazę Kuboje, užtikrintų, 
kad nerems pabėgėlių žygių 
prieš Kubą.

Šiuos ir kitus klausimus 
svarstys Jungtinių Tautų, Jung 
tinių Valstijų, Tarybų Sąjun
gos ir Kubos atstovai.

HAVANA. — Tarybų Sąjun
gos premjero pavaduotojas 
Anastas Mikojanas, išvykda
mas namo, pareiškė, kad Tary
bų Sąjunga pasilieka su Kuba. 
Jis sakė, kad Tarybų Sąjunga 
ištraukė iš Kubos raketas no
rėdama išsaugoti taiką, pasau
lyje. Bet tas nereiškia, kad Ta
rybų Sąjunga apleidžia Kubą.

Mikojanas išbuvo Kuboje 
nuo pat krizio pradžios. Jis tu
rėjo ilgus pasitarimus su Ku
bos vyriausyoe. Jis ir Kastro 
išsiaiškinę visus klausimus.

Mikojanas sustos New Yor- - 
ke, kur jis atstovaus Tarybų 
Sąjungą tolimesniuose pasita
rimuose su amerikiečiais ir 
Jungtinių Tautų sekretoriam 
dėl išsprendimo likusių proble
mų ryšium su Kuba.1

Nekurie mano labai optimis
tiškai. Jie linkę tikėti, kad 
Jungtinės Valstijos ir Kuba ga
li susiartinti ir užmegzti nor- 
maiiškus santykius. Bet kiti 
tvirtina, kad Jungtinės Valsti
jos dės visas pastangas, kad 
Kuboje būtų nuversta Kastro 
vyriausybė. Žinoma, be inva
zijos iš lauko.

OTTAWA, — John McNa
mee, 100 komiteto Toronto pir
mininkas, išsėdėjo prie premje
ro Diefenbakerio namų 6 va
landas. Kiti 20 komiteto rėmė
jų pikietavo.

Komitetas reikalauja, kad 
Kanada neprisiimtų nuklinių 
ginklų, panaikintų JAV milita- 
rines bazes Kanadoj.

Amerikos šalių 
Organizacijai Bankrotas

WASHINGTON. — Ameri
kos šalių organizacija ant fi
nansinio bankrūto slenksčio.. 
Jeigu organizacijoj narės šalys 
šiomis dienomis nesumokės sa
vo narystės organizacijai, tai 
jau šio mėnesio pabaigoje nebe
bus iš ko padengti išlaidų, or
ganizacijos raštinėse ir šiaip 
jau darbams. į

JAV įsipareigojusios padeng
ti du trečdaliu organizacijos iš
laidų. Bet tokios šalys, kaip 
Paragvajus, Bolivija ir net Ar
gentina organizacijai jau kelin
ti metai nemoka nė cento.
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Iš Kanados Gyvenimo
Ontarijos premjeras John 

Robarts sudarė komitetą per
žiūrėjimui taksų klausimo. On- 

. tarijos vyriausybė nori praves
ti taksų |teformas.

Kam iš tos reformos bus nau
dos, dabar sunku pasakyti. 
Abejotina, tačiau, kad būtų 
nauda paprastiems žmonėms. 
Visur1 kalbama apie “akstiną” 
pramonininkams, kad jie plės
tų biznį.

Bet kaip plėsti biznį, kuomet 
jau dabar pagaminamų gami
nių žmonės nepajėgia išpirkti.

spręsti, kas gali gyventi toj 
apylinkėj, o kas ne.

Bet vietos žmonėms susida
ro problema pribuvus ant žie
mos tiek daug žmonių.

Diefenbakerio valdžia, daž
nai pravejanti ašaras už tai
ką, visai nesirūpino veikla, kad 
sutaikius Indiją su Kinija. Prie- 
šingaį, iš vienos pusės, ji Ipuo- 
lėsi Indiją remti su militarine 
parama, o iš kitos — taikymu 
Indijos ir Pakistano, kad su
tvirtinus Indiją prieš Kiniją.

Kanados žmonėms, tačiau, 
svarbu, kad nebūtų karo ir tarp 
Kinijos ir Indijos. Kinija yra 
gera rinka Kanados farmerių 
grūdams ir kitiems Kanados 
gaminiams.

Toronto miesto ir priemies
čių rinkimai, kurie įvyks gruo
džio 3 dieną, dar neišjudino 
žmonių susidomėjimo, koks rei
kalingas, bet kandidatai peša
si gana smarkiai. Ypač kandi
datai į miesto majorus.

Šiemet į Toronto miesto ma
jorus yra bent keli kandidatai. 
Didžiausia susirėmimas vyksta 
tarp seno majoro Nathan Phi
llips ir kontrolieriaus Donaldo 
Summervillo. Jie taršo vienas 
kitą be jokio pasigailėjimo.

Balsuotojams reiktų atkreip
ti atydą į pažangius kandida
tus, kurių mieste ir priemies
čiuose visa eilė, jeigu jie nori 
turėti žmones valdybose, ku
rie kovotų už paprastų žmonių 
interesus; prieš korupciją ir 
žmonių pinigų eikvojimą.

kad butų įateigtoa katalikų vi
durinės mokyklos ir aplama; 
finansuojamos iš valstybės iž
do atskiros (katalikų) mokyk
los.

Protestonai labai priešingi, 
kad valstybė finansuotų religi
nes mokyklas.

Aplamai, atrodo, kad Kana
dai būtų geriau, jeigu visokios 
mokyklos būtų visuomeniškos, 
nebūtų jokių atskirų, katalikų 
ar kurių kitų. Taipgi būtų svei
kiau, jeigu mokyklose nebūtų 
religinių pamokų. Religija mo
kyklose kelia nesantaiką žmo
nių tarpe, kadangi ne visi yra 
vienos religijos ir negalima vi
siems įtikti
•! Kanadietis

Rinkimy Klausimu

Kandidatai į Toronto ir Priemiesčiu Tarybas

Phyllis Clarke, pažangi kandi
datė j kontrolierių tarybą To
ronte.

Janet McMurray, kandidatė į 
apšvietos tarybą 5 warde, To
ronte. i

Britų Kolumbijos teismas 
panaikino Agassiz miestelio ta
rimą neįsileisti dukaborų lais
vės sūnų, kurie atžygiavo iš ry
tų. Virš l,b00 žmonių atsi
kraustė šion apylinkėm kad bu
vus arčiau savo draugų, kurie į- 
kalinti. |

Provincialis teismas patvar
kė, kad miestelis neturi teisės

Pasaulinė paroda 1967 me
tais įvyks Montreale. Dėl to 
Toronto politikieriai plaukus 
nuo galvos pešasi. Jie vieni ki
tus kaltina už tai, kad ne To
ronte.

Labiausiai dėl to susirūpinę 
Toronto biznieriai. Jie būtų 
gražiai pasipinigavę, jeigu pa
roda būtų buvus Toronte.

Dar tebeina debatai dėl Ka
talikų vyskupų pareik davimo,

ATTENTION LADIES’

I am sure all you ladies want to be beautifull 
A women’s hair-do is the crowning glory 

Ladies, if you have the 60’s blues, why not go and see
JOSEPH & VITOS HAIRDRESSERS

And I am sure that they will transform you into a
( beautiful woman. You won’t regret it.

All Modern Conveniences
By appointment 

Telephone: 924-3309 ’ 91 Bloor St. W. (Near Bay St)

Lietuvis Stogų Dengėjus

' Aliosi Roofing & Tinsmithing Co.
144 FIRST AVE. Tel HO. 6-8252

Toronto 8, Ont.
Dengiame naujus ir taisome senus stogus, vandens 
nutekėjimus (eavsthrough) ir atliekame visokius 

\ skardos darbus.
Savininkas C. SWANKAS

TORONTO. — Per eilę pra
ėjusių metų Toronte ir prie
miesčiuose pasireiškė negeisti
nų dalykų. Net ir didlapiuose 
dažnai rašoma apie papirkinė
jimus, suokalbius, visokias 
kombinacijas paprastų žmonių 
sąskaiton. Vertelkos ir pelnar 
grobiai pasidarė labai aktyvus. 
To nebuvo, kai Toronto žmonės 
išrinkdavo į atsakoiningas į- 
staigas pažangių žmonių, kurie 
atydžiai sekdavo pon^j darbus, 
kovodavo prieš korupciją, už 
paprastų žmonių interesus.

Ar ne laikas balsuotojams 
pagalvoti apie tai? Kodėl vėl 
?eišrinkti pažangiri atstovų, 

urie tęstų kov$ prieš korupci
ją, prieš visuomenės pinigų eik
vojimą ir kitas negeroves? Juk 
daug lengviau kovoti su nege
rumais per žmones, išrinktus į 
tas įstaigas, negu kad palai
dai. Girdisi iš visų pusių nusi
skundimų, bet kas tų nusiskun
dimų paiso, jei jie niekieno ne
nukreipiami ten, kur reikia.

Šiemet Toronto ir priemies
čių balsuotojai turi progą pasi
rinkti gerus žmones. Jie pasi
ruošę kovoti už eilinius pilie
čius. Iš balsuotojų jie tereika
lauja balso. O tai labai mažas 
reikalavimas. Visai nesunku 
padėti kryželį prie kandidato 
pavardės. Niekas net nežinos, 
kad jūs balsavot už tą ar kitą.

Kiek matyti iš nominacijų 
aprašymo, tai Toronte ir prie
miesčiuose yra gerų kandidatų. 
Čia paminėsiu bent keletą.

Į Toronto miesto kontrolie
rius kandidatuoja du labai ge
ri žmonės. Tai Mrs. Phyllis 
Clarke ir William Dennison. 
Nepamirškit atiduoti balsus už 
juos. Tuomi galite sutaupyti 
sau nemažai pinigų ateityje.

Į Aldermanus reikia balsuoti 
sekančiai: 2 warde už Mrs. 
May Birchard ir Thomas Mc-

James Blugerman, kandidatas 
į apšvietos tarybą ketvirtame 
warde, Toronte.

Stanley Linkpvich, kandidatas 
į ^.Iderznanus 5 warde, Toronte.

James Wallace, kandidatas į 
tarybą, Long Branch priemies
tyje.

John Sweet, kandidatas į 
North York tarybą ketvirtame 
warde.

Cauley. 4 warde už Horace 
Brown ir Sam Sherman. 5 war
de Stanley Linkovich. 6 warde 
už George Jackson. 7 warde už 
Mrs. Mary Temple ir Thomas 
Wilson. Į apšvietos tarybą To
ronte sekančiai: 4 warde už 
James Blugermaną ir 5 warde 
už Janet McMurray.

(Pabaiga ant 6 puslp.)

Lietuviška Valgykla

UNION CAFE
■ 1 ■ ■'

387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT.
Šviežias maistas. Geras pasirinkimas įvairių lietuviškų ' 

valgių. Turime kambarių apsistojimui. >
Savininkas Ch. Pampalas

Telefonas: LI. 4-6917

Lilia Flower Shop
630 QUEEN ST. W. TORONTO

Specializuojamės Prirengime Gėlių Vestuvėms, Laido
tuvėms ir Kitiems Reikalams.

Telefonas EM. 6-4183 George Jackson, kandidatas į 
aldermanus šeštame warde, 
Toronte.

Lapkrift 
-į

VANCO1 
tuviai, gy’ 
Britų Kolų

Kreipiuc 
visuomene 
svarbus m 
da mums

Su daug 
i timai susii 

šalpinėse 
ekonomini 
su kai ku 
kiu dirbti 
anglies k 
mų; su k 
kiek mali 
kaip tai \ 
paminėjii 
kias vaiš 
minimų 
33 metų

Kiek 
kojimo į 
kai, kad 
nes gyv 
mis dab 
ji karti 
ateiviai

Pora 
sitikti 1 
rą Jakš 
komper 
ti, kiek 
čiams 
lies k 
apie ra 
ir saki

...„.v-..-.'

met , 
anksči 
kaip 1 
du an 
Estav 
tais d 
prašei 
kasyk 
savo

I 
Kana 
išsidi 
tarpe 

. I • iš lie 
laužy

Tą 
vės' f 
Bals 
nieži 
Jų ' 

, kov< 
vą ■ 
tur.

K 
Ir f 
su 
šiai 
nių 
mo 
din 
tik 
liet

I ta
ku

Į vii
I mi

do 
or 
w 
ri, 
le

I P‘
t: 
T

I o



Lapkričio 30, 1962 Liaudies Kaisas Puslapis S .

Viešas Atsikreipimas
VANCOUVER. — Mieli lie

tuviai, gyvenanti Albertos ir 
Britų Kolumbijos provincijose!

Kreipiuosi j jus visus svarbiu 
visuomeniniu reikalu, kuris yra 
svarbus mums visienis ir užde
da mums visiems pareigą. '

Su daugeliu iš jūsų teko ar
timai susiapžinti gyvenant pa- 
šalpinėse darbo stovyklose, 
ekonominės depresijos laikais; 
su kai kuriais iš jūsų teko sy
kiu dirbti miškuose, aukso bei 
anglies kasyklose ir ant far- 
mų; su kitais teko susipažinti 
kiek malonesnėse aplinkybėse, 
kaip tai vestuvėse, per įvairius 
paminėjimus ar per šiaip ko
kias vaišes. Kiek įdomių prisi
minimų turime iš pergyventų 
33 metų Kanadoje!

Kiek daug darbo ir pasiau
kojimo įdėjo Kanados darbinin-l 
kai, kad išsikovojus žmoniškes
nes gyvenimo sąlygas, kurio
mis dabar naudojasi jaunesnio
ji karta ir vėliau atvykusieji 
ateiviai iš įvairių šalių.

Pora savaičių atgai teko su
sitikti Vancouveryje Aleksand
rą Jakštį. Jis buvo atvykęs pas 
kompensacijos gydytojus ištir
ti, kiek žalos padaryta jo plau
čiams dirbant dulkėtose ang
lies kasyklose. Išsikalbėjome 
apie moderniškas klinikas. Jis 
ir sako;

GrinJcAoa, neiJria visuo- 
met jaunimui priminti, kad 
anksčiau to nebuvo. Prisimeni, 
kaip Petras Morkūnas ir kiti 
du angliakasiai buvo nušauti 
Estavano miestelyje 1934 me
tais dėl to, kad reikalavo pa
prasčiausių saugumo sąlygų 
kasyklose ir teisės priklausyti 
savo pasirinkimo unijoje".

Iš tikrųjų, bent Vikarų 
Kanadoje lietuviai darbininkai 
išsidirbo gerą vardą kanadiečių 
tarpe. Neteko girdėti, kad kas 
iš lietuvių būtų buvęs streik
laužys.

Taipgi ir išlaikyme progresy
vūs spaudos, kaip tai Liaudies 
Balso, ar anglų, rusų ar ukrai
niečių, lietuviai neatsįlikdavo. 
Jų vardus galima rasti eilėse 
kovotojų už taiką ir tikrai lais
vą tarptautinę prekybą ir ki
tur, . . ’-i '

Keletui lietuvių pasidarbavus 
ir finansais parėmus prekybą 
su Kinų Liaudies Respublika, 
šiandien ta didžiulę darbo žmo
nių šalis turi geroką skaičių 
moderniškų instrumentų sura
dimui metalų bei aliejaus. Vien 
tik šiais metais Vancouverio 
lietuvių pagalba buvo parduo
ta Kinijai dalių sunkvežimiams, 
kuriomis buvo atremontuota 
virš tūkstančio senų sunkveži
mių. Šie sunkvežimiai yra nau
dojami Liaudies Kinijoje ko- 
operatyviniuose ūkiuose, o 
Windsoro bei Chathamo (Onta- 
rijoj) darbininkams suteikė ke
letą mėnesių darbo.

Vienas dalykas, kuriame 
pastaruoju laiku apsileidome, 
tai paramoje Liaudies Balsui, 
Teisybė, per pastaruosius kelis 
metus mirė ar žuvo nelaimėse

keletas gerų vąjininkų ir rėmė
jų. Viktorijoj netekome Sin
kaus, Vancouveryje — Misevi
čiaus, Milašiaus, Michel mies
telyje žuvo šekšnas; Colemane, 
Albertoj, Jonas Gurkšnis, Juo
zas Daugėla, Hillcrest mieste
lyje Baškevičius, Bellevue 
miestelyje Petras Daukšys, 
Calgaryje Juozas Vyšniauskas, 
Lethbridge mieste Albina Na- 
rušienė. Taip, kad eilės prare
tėjo. Didelė dalis spaudos rė
mėjų padėjo visas jėgas buda- 
vodami Kanadą, o dabar mė
gina pragyventi iš senatvės 
pensijos ar iš miesto pašalpos, 
o jau paaukoti net būtiniau- 
siems reikalams beveik nėra iš 
ko. Dėl suminėtų priežasčių 
mums likusiems ir kurie dar 
galime tenka didesnė atsako
mybė užpildyti eiles.

Yra malonu žinoti, kad ke|e- 
tui lietuvių pavyko prasigyven
ti geriau, kaip didžiumai. Yra 
pasiturinčių draugų Willwoode, 
Alta., Edmontone, Calgaryje, 
Lethbridge, Vancouveryj, Port 
Albemyje, Nanaimo, Tofino ir 
kitur. Mes žiūrime j juos dėl 
paramos.

Jūs žinote, kad nuo 1939 me
tų kainos ant visko pakilo ke
letą kartų. Už duonos kepalėlį 
mokėdavome 10 centų, o dabar 
24 centai; pieno kvorta buvo 10 
centų, o dabar 27; kiaulieną 
pirkdavom po 20 centų svarą, 
o dabar tokia pati mėsa 60 cen
tų svarui. Panaši istorija ir su 
laikraščio reikmenimis. Kainos 
ant visko pakilo po kelis šim
tus procentų. Tad ir mes, kurie 
dar išgalime, turime paremti 
laikraštį su daug didesnėmis 
aukomis. '

Dar niekad i istorijoj nebuvo 
taip reikalinga turėti informa
cijų šaltinius, kurie suteiktų 
teisingas žinias, kaip dabar.

Mes visi matome, kas darosi 
Jungtinėse Valstijose, kaip te
levizija, radijas ir spauda iš
kraipo faktus, tiesiog iš juodo 
nori baltą padaryti. Daug žmo
nių suklaidina.. Jų teigimu, ke
lios dešimtys tarybinių raketų 
Kuboje yra didžiausias pavojus 
Amerikai, Kanadai ir visai Pie
tų Amerikai, gi Washingtono 
raketos Japonijoj, Korėjoj, O- 
kinawoj, Aliaskoj, Havajuose, 
Filipinuose, Tailande, Pietinia
me Vietname, Turkijoj, Italijoj, 
Vokietijoj, Islandijoj, Grenlan
dijoj, Anglijoj, Francijoj, Is
panijoj Azorų salse, ir daug 
kitur, ir net militarinė bazė 
Kuboj — visa tai jų teigimu 
yra tik apsigynimas nuo komu
nizmo.

Net Kanados prekyba suda
ro “pavojų”. Pavyzdžiui: To
ronto Telegram spalio 9 dieną 
pranešė, kad Chrysler automo
bilių kompanija pardavė Kini
jai įvairių dalių, reikalingų su- 
taisymui 1942 metų gamybos 
sunkvežimių. Tuoj Canadian 
Press pranešė iš Washingtono, 
kad ponia Margaret Scheartz 
tyrinės Kanados kompaniją, ar 
tas iš tikrųjų įvyko. Mat ji yra

JAV iždo valdininkė prižiūrėji
mui Amerikos turtų užsienyje.

Kanadoj tuoj po to eksporto 
leidimų skyrius Ottawoje atme
tė prašymus leidimų išvežti to
kias pat dalis į Kiniją.

Sulaikymas eksporto į Kini
ją, aišku, padidins bedarbių 
skaičių Kanadoje.

Dėl sulaikymo tų dalių Kini
ja gal sumažins kviečių užsa
kymus.

Taigi, brangūs tautiečiai, Ka
nados žmonėms, stovi prieš akis 
daug problemų. .Ypač naujos 
dominacijos iš užsienio pavo
jus. Mums, kaip daliai kanadie
čių, šios problemos turi rūpė

ti. Mes turime apie jas kalbėti 
ir aiškintis.

Prieš akis visuomet reikia tu
rėti atominio karo pavojų. Jo 
bus išvengta tiktai tuomet, kai 
visi žmonės tuo rūpinsis, kovos 
prieš karą, už taiką.

Visuose šiuose reikaluose 
progresyvė spauda yra didelis 
mūsų talkininkas. Tad neuž
mirškime palaikyti ją.

Mes Vancouverio miesto lie
tuviai pasižadame padėti Liau
dies Balsui daugiau, kaip ki
tais metais, ir laukiame jūsų 
visų gausios pagalbos.

Su draugiška pagalba,
Algirdas Grinkus

Kas Kaip Remia Liaudies Balsą
S. F. Smith, Los Angeles, 

Cal., prisiuntė naują prenume
ratą, užrašytą į Lietuvą M, 
Jagmano, keletą atnaujintų, 
nuo L.L.D. 145 kp. ruošto spau
dos paramai pikniko $30.00 au
kų ir $23.50 surinktų aukų. Au
kojo: M. Jagman ir S. F. 
Smith po $5.50; C. Pečiulis 
$3.00; J. A. Dementis, Leo Pe
ters ir R-ka po $2.00; A. Talan 
$1.50; G. A. Bemat ir S. Slėnis 
po $1.00.

P. Samoška, Toronto, prida
vė kelioliką atnaujintų prenu
meratų ir $20.00 surinktų au
kų. Aukojo: M. Mikolajunas ir 
F. Žebrauskas po $6.00, B. 
Ūkelis, J. židžiunas, P. Krisiu- 
nas, A. Jocius, W. Strumskis, 
V. Ramanauskas, B. Žukaus
kas ir J. Gudaitė po $1.00.

P. Kisielienė, Montreal, pri
siuntė nuo Rosemonto vajinin- 
kų kolektyvo pluoštą atnaujin
tų prenumeratų, kurių tarpe 
porą K. Kielos ir F. S. atnau
jintus į Lietuvą, taipgi $19.50 
surinktų aukų. Aukojo: Ch. 
Pankevičius $6.00, Mrs. E. 
Martinkus $5.00, L. Š. $3.00, A. 
Lukoša ir F. Nakas po $2.00, 
A. šlapelis $1.00 ir F. S. 50 c.

S. Paberalis, Windsor, Ont., 
prisiuntė naują prenumeratą.

L. Bekešienė, Rochester, N. 
Y., prisiuntė atnaujintų prenu
meratų ir nuo N. Š. 50 c. aukų.

M. Deedas, Red Lake, Ont., 
prisiuntė nuo savęs $20.00 ir 
nuo L. Balchuno $10.00 aukų.

S. Žostautas, Toronto, paau
kojo $3.00.

J. Valūnas, Toronto, pridavė 
keletą atnaujintų prenumeratų 
ir $3.50 surinktų aukų. Auko
jo: E. Gruodienė $1.50 ir A. 
Lapata ir J. Paplauskas po $1.

P. Petrauskas, Ste. Agathe 
Des Mts., Que., atsinaujino sau 
ir savo draugui ligoniui prenu
meratas ir paaukojo $4.00.

Jos. Verbila, New Philadel
phia, Pa., prisiuntė LB paramai 
$5.00 aukų.

P. Gavėnas, Tillsonburg, 
Ont., prisiuntė naują prenume
ratą, užrašytą F. B. Kelly Lie
tuvon, keletą atnaujintų ir nuo 
keturių rėmėjų $39.50 aukų. 
Aukojo: F. B. Kelly (Koklys) 
$21.50; P. Gavėnas $15.00; 
Farmerys $2.00 ir Rėmėjas $1.

J. Urbanavičius, Montreal, 
prisiuntė atnaujintų prenume
ratų ir nuo K. Žvirblio $16.00

aukų.
A. Daukantas, Toronto, pri

davė naują prenumeratą, kele
tą atnaujintų ir $36.50 surink
tų aukų. Aukojo: Alf. Maigis 
$31.00, J. C. $2.00; J. Kairys 
$1.50; A. Morkis ir M. S, 
Smith po $1.00.

Mrs. A. Walker, Toronto, pri
davė jos apmokamą skelbimą.

A. Samuolis, Chicago, Ill., 
prisiuntė kelioliką atnaujintų 
prenumeratų, kurių tarpe jo 
paties keturias apmokėtas ir 
$11.50 surinktų aukų. Aukojo: 
A. Gable $2.50, A. Samuolis 
$2.00; P. Daudęris, J. Povilonis 
ir J. Kanceris po $1.50; L. Ra
dauskas $1.00; A. G. ir A. K. 
S. po 50 c.

Patys atsinaujindami prenu
meratas paaukojo:

A. Petraitis, Toronto, $1.00

Taikos Tyrinėtojai _. 
Pasirodė Labai Prastai

Jau kiek laiko praėjo, kaip 
susidarė taip vadinamas Cana
dian Peace Research Institute 
(Kanados Taikos Tyrinėjimo 
Institutas), bet jo darbo rezul
tatų dar maža.

Šiomis dienomis jis paskelbs, 
kad pravedė tyrinėjimą, kaip 
kanadiečiai atsinešė linkui Ku
bos krizio. Girdi, tyrinėjimas 
parodęs, kad 79.3 procento ka
nadiečių užgyrę prezidento Ke
nedžio žygius Kubos klausimu.
Tai ir viskas.

O tie prezidento Kenedži® 
žygiai, jeigu ne Tarybą Sąjun
gos greita akcija, būtų iššaukę 
karą pasaulyje.

Jeigu tik tiek tas institutas, 
vadovaujamas tituluotų žnio- 
nių, galės atlikti, tai bus maža 
iš jo nauda. O jis nori $2,000,- 
000. •

Beje, jis skelbia, kad tas ty
rinėjimas parodęs, kad 94.2 
procento žmonių pasisako už 
nusiginklavimą.

Tokius tyrinėjimus, beje, 
gali pravesti ir Gollup Pali. 
Žmonės tikisi ko geresnio iš šio 
instituto.

J. P.

J. Žekonis, So. Boston, Mas.., 
50 c. '

Visiems už pasidarbavimą ir 
aukas širdingai ačiū.

Administracija

Dėl Siuntiniy į Tarybą Lietuvą
ir kitas Tarybų Sąjungos Rspublikas

UKRAINSKA KNYHA ,
Priimam persiuntimui gatavai sudarytus siuntinius tik 
iš naujų drabužių, medžiagos, avalynės, medikamentų, 
maisto ir kitko.

Suteikia Patogiausi ir Greičiaus! Patarnavimą
Muitas ir kitos persiuntimo išlaidos apmokamos per 
mūsų firmą ir gavėjui nieko nebereikia primokėti.

Ukrainska Knyha centras ir skyriai randas" :
TORONTE: — 962 Bloor St. W.

WINNIPEGE: — 613 Selkirk Ave.

EDMONTONE: ~ 10803 — 95 St.
VANKUVERYJE: — 2643 E. Hastings St

Toronto ištaigoje turime gerą pasirinkimą įvairių 
medžiagų, drabužių, avalynės bei odos dėl siuntinių.

Toronto įstaiga atdara kas dieną nuo 9 vai. ryto iki 
6 vai. vakaro. Sekmadieniais ir pirmadieniais uždaryta. 
Rašant mums laiškus, prašome rašyti anglų kalba,

Centrinė raštinė

Ukrainska Knyha
1 962 BLOOR ST. W. — TORONTO 4, ONT.

Telefonas: LE. 4-7551
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Liaudies Balsas
I

SAVAITINIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS 
LEIDŽIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS

Prenumeratos Kaina;
Kanadoj ir Didžiojoj Britanijoj metams 54.00; pusei metų 52.00 

Visur kitur metams 54.50; pusei metų 52.25
i,

LIAUDIES BALSAS
160 Claremont St., Toronto 3, Ont, Canada

Telefonas: EMpire 6-4358

Kaip Eina BL Vajus | Rockfordo vaj.
Ir keletos kitų

AKLAS UŽSISPYRIMAS NENUVES NIEKUR

Kinijos ir Indijos ginčas dėl sienos, be abejo, yra jų reika
las ir niekas iš šalies negali diktuoti joms, kaip jos turi tą rei
kalą sutvarkyti. Bet jų karinių jėgų susirėmimas, galįs įvelti 
Ir kitas šalis į karą, kelia rūpestį viso pasaulio žmonėms. Ir šis 
Indijos ir Kinijos konfliktas plačiai diskusuojamas. Nekurtos 
šalyš net žygius daro, kad sutaikius tuos milžinus. Iš kitos pu
sės, pavyzdžiui, Jungtinės Valstijos, Britanija ir Kanada, tuoj 
puolė talkon Indijai su militarine pagalba ir agitacija prieš Ki
niją.'Jeigu kita pusė tą, patį darytų, tai šis konfliktas galų gale 
pavirstų pasauliniu konfliktų.

Dabar, kada Kinija vienašališkai sulaikė mūšius ir paža
dėjo atitraukti savo jėgas net už McMahono linijos rytuose ir 
iki linijos, kurią ji laikė rugsėjo mėnesį — vakaruose, Ladako 
srityje, susidaro galimybės šį konfliktą likviduoti. Tik reikia 
geros valios, ypač iš Indijos pusės.

Indijd, kaip žinia, Ladako srityje buvo *įsiveržusi net už 
McMahono linijos. Tai yra, nukirtusi kelią, kurį Kinija pravedė 
Iš Sinkiango į Tibetą. Kai Kinija vedė kelią, Indija nematė. Bet 
dabar nori nustumti sieną toli už to kelio. Kinija nori, kad tas 
kelias liktų jos pusėj. Ir nėra ko Indijai spirtis dėl to. Tai lie- 
čija keletą mylių žemės'Indijos pusėj taip vadinamos McMahono 
linijos. i

Nehru, verčiamas Indijos reakcionierių ir kurstomas Jung
tinių Valstijų imperialistų, pasuko klaidingu keliu. Jis dar vis 
tebekalba apie nustumimą kinų už sienos, kurią nutiesė Indija, 
ir kuri eina net už McMahono linijos. Ir jeigu jis laikysis tokio 
užsispyrimo, nepaisant Kinijos rodomo noro susitarti, tai pa
dėtis gali ir vėl pablogėti. Toks užsispyrimas, tačiau, prie gero 
neprives. Jis gali tiktai daug žalos padaryti ir pačiai Indijai. Ir 
ne till Indijai, bet ir visam pasauliui, nes konfliktas tarp Indijos 
ir Kinijos, uoliai remiant Indiją Jungtinėms I alstijoms ir ki
toms Vakarų šalims, gali pastatyti į pavojų taiką visame pa
saulyje.

Reikia manyti, kad Nehru pamatys savo užsispyrimo ža
lingumą.

KUBOS ATGARSIAI

Kubai sutikus atiduoti Tarybų Sąjungai tuos kelis desėt- 
kus bomberių, Jungtinės Valstijos atšaukė karo laivų blokadą. 
Kubos klausimas dar plačiai diskusuojamas.
dar vis nori inspekcijos vietoje, bet tai jau mažas dalykas. Pa
tiems amerikiečiams nebėra svarbu ta inspekcija. Pavojus tik 
tame, kad amerikiečiai vis dar grūmoja žvalgymu iš lauko. Bet 
Kubos klausias dar plačiai diskusuojamas.

Vakarų pusėj debatuojama, ar gerai Jungtinės Valstijos 
padarė priimdamos Tarybų Sąjungos nusileidimą, sutikimą iš
traukti iš Kubos raketas ir orlaivius. Dešinieji teigia, kad Jung
tinės Valstijos galėjo apsidirbti su Kuba taip, kad Kuboje būtų 
buvęs likviduotas Kastro režimas. Dabar, girdi, Kuboje pasilie
ka komunistų valdžia. Taigi, pagrindinė kapitalo bėda liko sa
vo vietoje.

Kaip matyti, tai yra skirtumas nuomonių ir kairiųjų tarpe. 
Nekurie sako, kad Tarybų Sąjunga neturėjo nusileisti. Girdi, 
Kuba turi teises turėti tokius ginklus, kokių ji nori. Jie teigia, 
kad Jungtinės Valstijos nebūtų drįsusios pradėti karą. Tary
bų Sąjunga, nusileisdama Jungtinėms Valstijoms, nieko neiš
sprendusi. Tokios nuomonės besilaiką Albanijos lyderiai, tokios 
nuomonės šalininkų eisą ir kitur, ypač Kinijoje.

Tai vis, taip sakant, nuomonės žmonių, kurie linkę viską 
spręsti jėga. Jie mažai pagalvoja apie pasėkas. Panašiai galvo
ja Indijos reakcionieriai. Jiems visai neapeina, kad Indija ga
lėtų būti sumušta, kad iš to galėtų kilti net pasaulinis karas.

Sugyvenimas, sprendimas nesusipratimų per derybas, da
rymas nuolaidų iš abiejų pusių yra painus dalykas, bet tai ke
lias, kuris saugo žmoniją nuo susinaikinimo. Tik tokiu keliu 
galima eiti pirmyn į gražesnį gyvenimą.

Daleiskime, kad Tarybų Sąjunga ir Jungtinės Valstijos bū
tų periusiieidusios Kubos klausimu. Kas gi būtų įvykę? Pirmoj

Laike praeitos savaitės gau
ta 4 naujos prenumeratos, 
daug atnaujintų ir $244.00 au
kų. Vajininkų eilę papildė Los 
Angeles, Calif., ir Red Lake, 
On t., vajininkai. Pirmiau atsi
liepusieji Montrealo, Čikagos, 
Tillsonburgo, Toronto, Windso- 
ro, So. Bostono, Philadelphijos 
ir Rochesterio vajininkai gra
žiai papildė vajaus veiklos re
zultatus.

Vajininkų lenktynės už pa- 
sekmingesnį vajaus pravedimą 
eina su dideliu visuomeniniu pa
siaukojimu. Atskirų vietovių 
vajininkai lenktyniuoja už 
bendrų lenktynių pirmenybes, 
o pavieniai vajininkai tarpusa
vyje.

Torontiečių vajininkų prieša
kyje vis ryžtingai laikosi Pet
ras Samoška su 385 vajaus 
punktais, o jį arčiausia prisivi
jęs A. Daukantas su 364 punk
tais. J. Valūnas irgi gražiai žen
gia pirmyn ir dabar turi 180 
punktų. Šie vajininkai ne tik 
patys darbuojasi, bet ir organi
zuoja talkininkus, kurie padėtų 
jiems laimėti lenktynes.

Tarprajoninėse lenktynėse UŽ 
pasekmingesnį kvotų išpildy
mą trečias rajonas užėmė pir
mą vietą su aukų kvotos pildy
mu, o antras rajonas su nau
jomis prenumeratomis. Imant 
bendrą kvotos pildymą, tai 
pirmas rajonas dar vis laikosi 
pirmoje vietoje. Ketvirto ir tre
čio rajono vajininkai dar nepri- 
siuntė nė vienos naujos prenu
meratos. Tiesa, yra gauta gra
žių prižadėjimų, bet atminkite, 
draugai, kad prižadais būtinoji 
LB išlaikymui kvota nebus ga
lima išpildyti.

Iki lapkričio 26 d. vidurdie
nio iš rajonų gauta sekančiai:

Iš pirmo rajono gauta 3 nau
jos prenumeratos ir §412.50 au
kų.

Iš antro rajono gauta 9 nau
jos prenumeratos ir $420.10 au
kų.

Iš trečio rajono $184.00 aukų 
iš ketvirto — $34.50 aukų.
Iš Jungtinių Valstijų gauta 

naujos prenumeratos ir

Winnipego vaj. 92
Vancouverio vaj. 83
Detroito vaj. 78
Red Lake vaj. 60
Yucaipa vaj. 56
Waterburio vaj. 40
So. Bostono vaj. 35
Norwoodo vaj. 33
Camden vaj. 31
Hamiltono vaj. 26
San Leandro vaj. 25
Eddystono vaj. 22
Windsoro vaj. 21

Vincas (rėvė
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Ir keletos kitų vietovių vaji

ninkai, turintieji po kiek ma
žiau punktų, kurių skaičius lai
ke praeitos savaitės nepasikei
tė.

Vajaus laikas jau įpusėja, o 
būtinosios kvotos išpildymas, 
ypatingai naujų prenumeratų 
gavime, dar labai toli nuo įpu- 
sėjimo. Labai ir labai prašome 
visus Liaudies Balso draugus 
ir drauges kiek galint ryžtin
giau pasidarbuoti, kad Naujus 
Metus galėtume sutikti su pa
sekmingai pravestu vajumi.

K. Kilikevičius

-Mickevičius
I

ir

7
$654.90 aukų.

Bendrai laike šio vajaus jau 
gauta 19 naujų prenumeratų ir
$1.706.00 aukų.

Lenktyniuojantieji vajinin-
kai dabar išsirikiavę 
punktų sekančiai:

ir turi

Toronto vajininkai 1,265
Montrealo vajininkai 1,081
Chicagos vajininkai 638
Eastono vaj. 400
Port Arthur vaj. 298
Tillsonburgo vaj. 173
Brooklyno vaj. 148
Rochesterio vaj. 136
Los Angeles vaj. 133
Philadelphijos vaj. 121
Lawrance vaj. 115

Sukanka 80 m., kai gimė lie
tuvių literatūros klasikas — 
Vincas Krėvė-Mickevičius. Į 
daugelio skaitytojų atmintį šio 
rašytojo vardas yra įstrigęs 
dar mokyklos suole. Geriausie
ji V. Krėvės kūriniai, nepai
sant juose esančių buržuazinės 
ideologijos pėdsakų, žavi mus 
savo liaudiškumu, humanizmu, 
gyvenimo tiesa, kalbos grožiu.

V. Krėvė gimė 1882 m. spa
lio 19 d. Subartonių k. netoli 
Merkinės (dabartiniame Varė
nos raj.). Augdamas gausioje 
Dzūkijos valstiečio šeimoje, 
busimasis rašytojas nemažai 
patyrė vargo. Kelią į žmones 
jam daugiausia teko prasiskin
ti savo jėgomis. Didelių gabu
mų ir atkaklumo dėka V. Krėvė 
įgijo aukštąjį mokslą Kijevo ir 
Lvovo universitetuose, parašė 
reikšmingus mokslinius dar
bus, už kuriuos gavo filosofijos 
daktaro laipsnį. Ilgą laiką jis 
gyveno tolimoje Užkaukazėje, 
mokytojavo Baku realinėje mo
kykloje (nuo 1909 iki 1920 m.).

V. Krėvė pradėjo rašyti po 
1905 m. revoliucijos nuslopini
mo prasidėjusiame reakcijos 
laikotarpyje, kada lietuvių li
teratūriniame gyvenime plačiai 
reiškėsi buržuazinio individua
lizmo ir estetizmo tendencijos, 
sustiprėjo puolimas prieš rea
lizmą. šios tendencijos gerokai 
paveikė ir V, Krėvę, savo kū
rybinį dėmesį nukreipusį ne 
tiek į socialines to meto pro
blemas, kiek į praeitį, į liaudies 
padavimus, rytų tautų pasa
kas.

“Dainavos šalies senų žmo
nių padavimuose” (1912 m.) 
V. Krėvė romantiškai perkurta 
iš žmonių lūpų girdėtas legen
das apie senovę, tarsi skatina 
kasdienybės užgožtą žmogų su
sižavėti tauriais senovės didvy
rių jausmais, nepaprastais žy
giais, drąsa, išdidumu, dvasios 
stiprybe. Legendoje “Gilšė” ra
šytojas perkurta liaudies pada
vimą apie ežero dugnan nu
grimzdusią pilį, romantiškai 
pavaizduoja stiprų, žmogišką 
laimės siekimą, tragišką liki
mą legendos herojaus, ban-

vietoj amerikiečiai būtų turėję skandinti tarybinius laivus, 
bombarduoti raketų bazes Kuboje. Ką tuomet Tarybų Sąjunga 
galėtų daryti? Nieko kito nebebūtų, kaip kariauti. Bet karas 
nebūtų buvęs tik prie Kubos. Jis būtų apėmęs ir visą Europą 
ir Ameriką. Ir jis būtų buvęs nuklinis. Štai prie ko būtų prieita 
nedarant nuolaidų.

džiusio kurti savo laimę kitų 
žmonių laimės sąskaita.

“Padavimuose” ryškios taip 
pat 19 a. pabaigoje atsiradusio 
lietuvių literatūroje vadinamo
jo “tautinio romantizmo” tra
dicijos. Romantiškai vaizduo
damas legendarinę Lietuvos se
novę, rašytojas žadino gimtojo 
krašto meilę. Šiuo atžvilgiu V. 
Krėvės “Dainavos šalies pada
vimai” suvaidino nemažą vaid
menį plačiosiose liaudies masė
se, skatinant jas į kovą su ca
rine priespauda. Tačiau iš ki
tos pusės lietuvių buržuazija 
neretai tuos kūrinius panaudo
davo nacionalistinių idėjų pro
pagavimui, j o tai, kaip žinom, 
buvo nukreipta prieš revoliuci
nę liaudies kovą, už savo Socia
lines teises. Šiandien lietuvių 
liaudis tas tendencijas atmeta 
ir priima V. Krėvės kūryboje 
įkūnytus patriotinius motyvus, 
kaip natūralų, kiekvienam žmo
gui ir tautai brangų jausmą.

Patriotiniai motyvai žymūs 
ir “Šarūno” tragedijoje.

“Šiaudinėj pastogėj” V. Krė
vė pagrindinį dėmesį sutelkė į 
paprasto kaimo žmogaus dva
sinį pasaulį. Jis sukūrė klasiki
nį apsakymą “Skerdžius“, kur 
šviesiai pavaizdavo šimtamečio 
senio, gamtos mylėtojo poetiš
ką prigimtį, natūralią, turto 
troškimo nesugadintą pasaulė
jautą, gyvybingą, gyvenime 
ir gėrio trokštantį charakterį. 
V. Krėvė daugelyje apsakymų 
labai įtikinamai ir objektyviai 
išryškiną bažnytinės pasaulė
žiūros priešingumą sveikai na
tūraliai pasaulėjautai, nuošir
diems žmonių tarpusavio san
tykiams. Vaizduodamas pa
prasto darbo žmogaus buitį, 
rūpesčius ii- vargus, V. Krėvė 
rašo apie savo liaudį su didele 
meile, pasididžiavimu ir užuo
jauta (“Bobulės vargai”, “Gal
važudys”, "Vis toji Amerika, 
kad ji pražūtų” ir kt.).

V. Krėvė sukūrė klasikinius 
lietuvių apsakymo pavyzdžius, 
pasižyminčius savo formos pa
prastumu, kalbos gražumu, psi
chologiniu gilumu ir liaudišku
mu.

Ciklui "Šiaudinė pastogė”- 
priklauso ir draminė apysaka 
"Žentas”, kurią visai pagrįstai 
galime laikyti vienu iš geriau
sių buitinės - psichologinės dra
mos pavyzdžių lietuvių litera-

(Pabaiga ant 6 puslp.)
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Pagal statistikų biufo prane
šimą, Torontas gauna naują 
“titulą”. Pasirodo, kad Toronte 
praėjusiais metais kriminalinių 
ir kitokių prasikaltimų buvo 
daugiausia, negu kuriame kita
me Kanados mieste.

Dėl to Torontas ir pasidaro 
kriminalysčių sostine Kanadoj.

Tai labai prastas ir negarbin- 
gasUitulas. Bet, ką gi, tenka 
jį noroms - nenoroms priimti.

★

Miesto tarybos (rinkimams 
esant čia pat, nekurie politikie
riai Toronte, šį faktą naudoja 
mušimui savo oponentų.

Žinoma, Toronto “tėvai” da
linai atsakomingi už tai, Ta
čiau, kriminalystės klesti ne tik 
Toronte, bet visoje Kanadoje.

Taip sakant, Kanada ameri- 
konėja ir toks pasidaro mūsų 
gyvenimo būdas.

A
Tačiau šiuos miesto tarybos 

rinkimus neturėtume praleisti 
be tinkamo dėmesio.

Toronte klesti ne tik nelegalūs 
kriminalystės, bet ir legalus 
žmonių plėšimas ir jų pinigų 
švaistymas, už ką tiesioginiai 
yra atsakomingi mūsų miesto 
“tėvai”.

Pavyzdžiui, miesto rūmų sta
tyba buvo pradėta nuo 18 mili
jonų dolerių. Tą sumą išleisti 
užgyrė balsuotojai, i

Bet dabar, tiems [patiems rū
mams pastatyti išleis 28-32 mi
lijonus dolerių. Kiti sako, jog 
kainuos 52 milijonai, o nekurie 
teigia, jog atsieis net virš 79 
milijonų dolelių. -

Kodėl tiek daug? Kur tie pi
nigai slysta, į kokias versmes 
ar kieno kišenius jie grimsta7

Aš tikiu tavimi, išblaivinantis rytmečio vėjau.
Šaltą ledo krislelį per gyslas nueinant jaučiu.
Gal jau daug užmiršau, ką pasauly mačiau ir girdėjau, 
Bet užmiršt negaliu to, ką šiandien matau ir girdžiu.

Dar jaučiu tą nutolstantį ilgą, svajingąjį speigą.
Jį dar jaučia visi, ir drabužio sunkaus greit nemes.
Atitirpstančią žemę taip skaudžiai ir švelniai sudaigo 
Kristalinės ledų adatėlės, kylą iš gelmės.

Vėjas ilgas rankas vėl ištiesia, paglosto iš karto
Girią medžių ir didelę minią vienplaukių galvų.
Saulė nuplieskia jūrą, banga susivartė,
Šimtą atspalvių paberia tarp septynių pripažintų spalvų,

Kokie esam turtingi — lig šiolei gal to net nejutom.
.Kokie esam laimingi — lig šiolei nejutom pilnai.
Vėjas nupūtė pilkšvą, prie krantų susiplaukusią putą, 
Ir sublizgo tie švarūs ir gilūs, galingi mūs vandenai.

Tokie turi ir būti mūs keliai į pasaulį, kurs bunda,
Kol didžiulė epochos tiesa prie kiekvieno likimo prilygs.
Tas kiekvienas auštantis rytas — nenumaldoma mano pagunda, 
Kad mane tarsi lašą rasos sausai žolei kažkas išdalys.

Kaip toli plakia laivas, linguodamas kuklią emblemą — .
Rausvą piautuVą - kūjį — dangaus ir pasaulio raktus.
Ir pasaulis netilps lyg paveikslas tarp bronzinių rėmų, 
Pakol upės vis graužia savo amžinus priešus — krantus.

(Švyturys)

Kg Kiti Rašo

didesnio tiražo knyga išplinta 
skaitytojuose. Bet, girdi,' tai 
išimtys, ir retos.

Raila kalba apie dipukiškas 
knygas, o ne apie pažangias. 
Ši pažangi Amerikos lietuvių 
knygos istorija visiškai kito
niška.

Lietuvių Literatūros Draugi
jos naujų knygų tiražai esti 
mažiausia po 3,000 egzemplio
rių. Pavyzdžiui, Dr. Alg. Mar- 
gerio knygos “150 dienų Ta
rybų Lietuvoje” tiražas daug 
daugiau kaip 3,000 egzemplio
rių ir beveik visi egzemplioriai 
jau pas skaitytojus.

Rašant šiuos žodžius atsimi
niau tūlą dipuką, dainuojantį 
mūsų choruose.

Reakcininkai dipukai pradė
jo jį pulti, niekinti.

Jis jiems atšovė:

— Kai pas jus dainuoju ma
nęs tesiklauso vos keliasdešimt 
žmonių, kartais šimtas. Gi kai 
pas pažangiečius dainuoju, tai 
manęs klausosi keli šimtai, pil
na salė publikos.

Taip yra ir su knygomis. Jų 
knygas skaito tik keli šimtai. 
Mes skaitome keli tūkstančiai.

— S. J. okubka

ŠYPSENOS
JI

Sausas valymas

"Gydytojas sakė man, kad 
tik vienas būdas man pasigy
dyti nuo reumatizmo”, pasako
jo vyras žmonai.

“Ir koks gi tas būdas ?”
“Saugotis drėgmės”.
"Nieko stebėtina”.
“Nieko stebėtinai Ir ką gi aš 

galėsiu daryti vonioje be van
dens? Ir dulkių siurblys nieko 
negelbės”.

Nuovargio priežastis

“Ko gi čia steni, lyg mano 
kaltė būtų, kad poilsio neturi”, 
prikaišiojo žmona irzliam vy
rui.

“Kaip tai ne tavo kaltė?” 
pastatė akis vyras. “Dievas su
kūręs žemę ir dangtį ilsėjosi, 
sukūręs jūrą ir žuvis ilsėjosi, 
sukūręs žmogų, arklį, šunį ir vi
sa kita ilsėjosi. Bet kai tik su
kūrė moterį, nuo to laiko nie
kas nebeilsėjo”.

puslp.)

Lietuviai marijonai ke- 
dienom pasivėlino. Grau- 
giesmę užtraukė (“Drau- 
tik lapkričio 7-tą. O bu-

Bet tai yra tik vienas pavyz
dys. Jų yra daug.'

Seniau, kai miesto taryboj 
buvo pažangiečilj atstovai, to
kio žmonių pinigų švaistymo 
ponai nedrįsdavo, daryti. Bet 
dabar, įsigalėję, kai voratinkliu 
apjuosė mokesčių mokėtojus 
ir daro, ką užsigeidžia.

Kas suseks ir iškels jų ko
rupciją, kada jie vieni šeimi
ninkauja?

Už tai dabar jie turi rugia
pjūtę. Komunizmo baubo pūti
mas jiems pilnai apsimokėjo.

* 1
Šiuose rinkimuose kandida

tuoja daugiau pažangių žmo
nių. Yra gera proga bent kele
tą jų išrinkti.

Būtų didelė nauda žmonėms 
Ir pačiam miestui, jeigu jie bū
tų išrinkti. '

Šiame LB numeryje yra dau
giau rašoma apie juos. Perskai
tykime ir balsuokime už juos.

■Ar
Štai viena gera žinia.
Gavome keletą naujų ir gra

žių Tarybų Lietuvos filmų.
Torontiečiai ir kiti, kurie da

lyvaus LB metiniame parengi
me šį šeštadienį, turės pirmą

Graudūs veiksmai!
Graudūs verksmai būdavo 

giedami tik “zadūšnų” išvaka
rėse, 
liom 
džią 
ge”)
vo taip:

. Viena “laisvintojų” veislė 
Niujorke turėjo klumpių sune- 
šimą ir “vyriausiu kalbėtoju” 
pasikvietė valstybės departa
mento pareigūną Carl T. Row
an. Tarė Mr. Rowan:

Kokių biesų jūs sielojatės 
apie “išlaisvinimą” savo tautie
čių? O gal jie visai nenori būti 
jūsų "laisvinami”?

Vietoj pasakęs Amen, drau
ginis “veiksnys” beveik dalei- 
džia, kad iš “laisvinimo” niekas 
nebeišeis, nes —

Ir pats prezidentas Kenedis 
pasakęs “Izvestijų” redakto
riui :

"Jeigu žmonės pasirenka ko
munizmą, mes su tuo sutinka
me”.

Aš sakiau, kad taip bus, ka
da "bendroumenininkai” Gri
gaitį išjojo iš troikos.

— L. Jonikas

Lenkiškų šlėktų troškimai

Čikagos menševikų laikraš
ty J. Cicėnas paduoda tokį da
lyką:

“ 'T. Polski’ Nr. 41 randame 
D. Britanijos' lenkų suvažiavi-

mo nutarimus. Suvažiavo vad. 
Tautinės Vienybės Tarybos 
nariai; viso apie 500. Per rinki
mus esą balsavę. . . 13,000 len
kų. Ir ką jie nutarė?, Ogi kad 
Lenkijos sienos privalančios bū 
ti vakaruose Oderio-Neisės li
nija, o rytuose — Rygos su
tarties. Vadinasi, Vilnius ir Vil
niaus kraštas privaląs grįžti 
lenkams.

“Toliau, be kita ko, sakoma: 
‘Išreiškiame ypatingą prisiriši
mą prie Vilniaus ir Lvovo”.

Gana. Aišku.
Beje, aną suvažiavimą svei

kino (per gen. Andersą) JAV 
lenkai (Kbngres Polonii Ame- 
rykanskiej). Pirm. Rozmarek 
(neva 7 milijonų vardu), tarp 
kitko, deklaravo: Oderis-Neisė 
ir. . i “Rytų Kresai” (skaityk: 
Vilnius - Lvovas atgal j lenkų 
imperiją!).

Irgi aišku.

Šį dalykėlį paėmėme ne dėl 
to, kad tai būtų kas tokio nau
jo. Ne! Cituojame tam, kad 
parodytum, kiek dar yra durnų 
žmonių. Tik pagalvokite: len
kai šlėktos - ponai ■ dipukai 
dar vis svajoja apie “atgavi
mą” Lenkijai Vilniaus ir Lvo
vo! O pas lietuvius dar yra to
kių mulkių, kurie su šlėktomis 
— lenkiškaisiais dipukais rim
tai skaitosi.

Kaip ant palinkusio beržo

Sakoma, kad ant palinkusio 
beržo visos ožkos laipioia. Taip 
dabar su mūsų “vargšu” Ri
chardu Niksonu. Niekam jis 
nebepatinka, niekas jo nebebi
jo.

Niksonas buvo iškilęs ir iš
garsėjęs, tik todėl, kad jį savo 
g'obon buvo pasiėmęs karo me
tu išgarsėjęs generolas Eisen- 
howeris. Laikinai buvo jam pa
vykę už nosies vedžioti už sa
ve durnesnius, kurių per tam 
tikrą laiką visuomet esti rama- 
ža.

— A. Bimba 
—o—

Indijos bėdos

Vėliausio cenzo daviniai Indi
joj rodo jos gyventojų skaičių 
— 439.235,082. Vyrų - 226,- 
293.620, moterų — 212,941,062.

Beraštingumas Indijoj bau
ginantis — 335,000,000 žmonių 
nemoka netik rašyti, bet skai
tyti spausdintą raštą,

- Laisve

progą bent vieną jų pamatyti.
Tat nepraleiskime geros pro

gos. Šalę to, draugiškame su
ėjime bus galima pasivaišinti 
ir laikraščiui reikalingą para
mą suteikti.-

E. Janauskas

Dėl knygų

Bronys Raila tautininkų 
“Dirvoje” patiekia žinių, kad 
“naujai išspausdintų lietuviškų 
knygų Amerikoje dabar vidu
tiniškai pirmais metais išper
kama 200-300 egzempliorių”. 
Ęet esą atvejų, kai ir 1,000 ar

Po 20 metų

“Sakai, kad per 20 metų tu 
ir žmona buvote labai laimin
gi. Tai kas atsitiko po 20 me
tų?” klausia draugas.

“Mes susitikome ir apsivedė- 
me”.

Nesijuoki!
“Labai įtemptas momentas”, 

šaukia J. Kardeliu savo gaze- 
toj didelėmis raidėmis.

Beje, tas įsitempimas trūko 
ir ponas Kardelis jaučiasi la
bai nusivylęs, nes šniūras už
kirto gerokai jam per nosį.

Per 15 praėjusių metų JAV 
valdonai išleido §88,000,000,000 
komunizmui sunaikinti, bet ne
pajėgė nei žingsnio atstumti at- 
gal, rašo spaudai

Tai ką gali padaryti mūsų 
veiksniai su tais skrumnais 
šimteliais dolerių ?

Kaip spauda raportuoja. In
dijos premjeras Nehru pareiš
kęs, kad nors ir šimtus metų

Indijoj skurdas, nedateklius > teks kariauti, bet Indija nenu-
yra labai didelis.

Įdomūs yra šie daviniai:
Labiausia raštinga provinci

ja yra komunistų valdoma Ka
relą, kurioje pusė gyventojų 
yra raštingi. Antra labiausia 
raštingą yra Vakarinis Bengal, 
kur komunistai turi daug įtek
mės. Čia 30 procentų žmonių 
raštingi. Tirščiausiai apgyven
ta yra premjero Noru provin
cija — Uttar Pradės, bet. joje 
tik vienas iš 6 gyventojų yra 
raštingas.

Labiausia atsilikę ■ provinci
jos yra Kašmiras, dėl kurio ei
na vaidai su Pakistanu, ir Ja- 
mu, taip ir Radžastanas, val
domas princo.

™— Vilnis

sileis Kinijai.
Tai panašu tam šlėktai, ku

ris pasakęs: “Choc sramsia, 
ale nepodamsia”.

—o—
"Dėl nykstančios mūsų kul

tūros mažai kas ašaras lieja”, 
rašo Pr. G. Tėviškės Žiburiuo
se.

Ponai išverkė visas ašaras 
dėl prarastų centrelių ir šiltų 
valdiškų vietelių.

Dr. Šaipokas

LISABONAS' — Pakilęs iš 
St. Thomas salos sprogo Por
tugalijos karinių oro pajėgų 
transporto lėktuvas su 32 pa- 
sažieriais. Aštuoniolika žmonių 
užmušti. Lėktuve keliavo dau
giausia kariškiai.
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Montrealo Žinios
Trumpai Apie Viską

Lapkričio 17 dieną MLSDP 
Draugijos vakarienė pavyko la
bai gerai!

Kaip ir visuomet, prieš pra
dedant vakarienę, draugijos 
pirmininkas pasakė prakalbė
ję ir padėkojo valdybos vardu 
tiems,’kurie prisidėjo prie pa
ruošimo vakarienės, o ypatin
gai moterims, kurios daugiau
sia darbo įdėjo.

dimas buvo labai gražus, be 
stumdymosi. Matyti kanadie
čiai buvo instruktuoti užsilai
kyti mandagiau.

Publikos buvo pilna arena, 
kurion telpa, 4,300. Žiūrovai 
buvo patenkinti puikiom žaidy
nėm.

Montreale nuo gruodžio 4 iki 
7 bus Tarybų Sąjungos Bolšoi 
Ballet šokėjai.

Pastatymas įvyks Montrea
lo Forume.

Numirė daugeliui montrea- 
liečių žinoma Stefanija Tumie- 
nė, sulaukusi 49 metų amžiaus,
gyvenusi Sioux City, Iowa, 
USA. Paliko vyrą.

Velionė buvo Liaudies Balso 
skaitytoja.

Taipgi mirė A. Arlauskienė, 
sulaukusi 73 metų amžiaus, at
vykusi Kanadon prieš pirmą 
pasaulinį karą. Paliko dukterį.

i —o—
Svečiavosi Montreale Nellė 

Stugiaučienė iš Rochesterio. 
Čia ji lankėsi pas savo pusse
serę Julytę Vaitiekūnienę.

Buvusį montrealietį B. Krikš
čiūną, dabar gyvenantį ant ū- 
kes Bedforde, Que., ištiko 
skaudi Nelaimė: ,sv ?gė tvar
tai. Gyvulius pavyko išgelbėti.

Lapkričio 16 čia Morris 
Richer arenoj žaidė Tarybų Są
jungos ir Montrealo ledo rutu
lio (sockey) komandos. Tary
biniai žaidėjai laimėjo 2:1. Žai-

Miestas jau paruošė jauni- RINKIMŲ KLAUSIMU 
mui 200 čiuožyklų dėl žiemos —------ -----
įvairiose miesto dalyse. (Atkelta nuo 2 puslp.)

—o— Scarbore, kurie gyvenat 4
Dėl to, kad vis daugiau žmo

nių serga nervų ligomis, tai 
Montreale kiekvienoj ligoninėj 
įsteigė skyrius, kuriuose tyri
nės ir gydys nervais sergančius 
žmones.

Iki šiol tokius žmones, jei ne
būdavo kam užstoti, grūsdavo į 
kalėjimus.

Spėjama, kad šaltasis karas 
yra atsakomingas už didėjimą 
skaičiaus su pakrikusiais ner
vais.

B. K.

warde, balsuokit už moterų vei
kėją Mrs. Hilda Murray, kan
didatę į. tarybą, ir Augustus 
Harris, kandidatą į public uti
lities komisiją.

North York į tarybą 7 war
de kandidatuoja geras žmogus 
John C. Sweet, o į apšvietos ta
rybą 8 warde Raymond Hoag.

York Township į viršaičius 
(reeve) kandidatuoja sąžinin
gas žmogus Albert Stollard. Į 
jo pavaduotojus — 3 warde 
Robert Hewitt, 4 warde Leslie 
Barnett. Į tarybą 2 warde Har-

Iš Klubo šėriniuky Susirinkimo
MONTREAL, lapkr. 18 d. — 

Čia atsibuvo D.L.K. Vytauto 
Neprig. Klubo šėrininkų susi
rinkimas. Kadangi šis susirin
kimas buvo nepaprastas — no- 
minavimui kandidatų į ateinan
čių metų viršininkų susirinki
mas, — tai jis buvo pusėtinai 
skaitlingas, palyginus su kitais 
susirinkimais. Tačiau tenka pa
stebėti, vistik nebuvo ganėtinai 
skaitlingas, nes vargiai, jei bū
tų suskaitliuota, ar pusė šėri
ninkų dalyvavo. Tuo turėtų su
sirūpinti Klubo vadovybė ir pa
tys šėrininkai, matant, kad na
riai pradeda mažai interesuo
tis savo draugijos reikalais.

Šis šėrininkų susirinkimas 
gr 1 bus pasižymėjęs tuo,. kad 
po jo, kaip atrodo, bus nupirk
tas šalę Klubo mažas sklypelis 
žemės — daug mažesnis už esa
mą, ant kurio dabar stovi K’u- 
bo pastatai. Valdyba, ar geriau

DOVANŲ SIUNTINIAI | TARYBŲ S^JUNG.^ 
KR KITUS TARYBINIUS KRAŠTUS

■ , i .
Su malnoumu pranešame, kad PAGERINOME MAISTO, 

TEKSTILES ir VAISTŲ bei kitų dalykų parsiuntimą

Prašykite mūsų naujo kainoraščio ir informacijų pas

! Montrealo Atstovą
Mr. Manfred Kory

Mūsų-kainos žemiausios Kanadoje ir JAV,

1126 SHERBROOKE ST. W. — Tel.: VE. 4-4860 
Montreal 2, P. Q., Canada

JŪS GALITE PILNAI pasitikėti Kanados didžiausia ir 
labiausiai prityrusia dovanų siuntinių persiuntimo firma

International Gift Parcel Service

WIH S 0 R
■l ■

DRY CLEANERS & DYERS CO. LTD.

Valome visokius drabužius, gardinas, blankietus, lovų 
uždangalus, karpetus, chesterfieldus ir bile ką, kas tik 
yra; Jūsų namuose.
Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių Dry 
moderniškiausią STORAGE. Greitas patarnavimas. 
Cleaning šapų Montreale. Turime naujai įrengtą 

20 metų patyrimas garantuoja darbą.
i Savininkai:

A. Keršys, P. Petrulis, P. Keršulis, A. Greibus 
120 5 CHURCH AVE. P 0.8 - 6 6 7 ® 

VERDUN, QUE.

pasakius, jos dalis, kažkaip 
manievravusi veik metus laiko, 
šiame susirinkime savotišku 
sumechanizavimu, be galutino 
balsavimo pravedė “tarimų” 
pirkti. Žinoma, niekas nebūtų 
priešingas jo pirkimui, jei ne
būtų toks brangus. Bet dabar, 
už tokį mažą sklypelį ir netu
rint jokio plano kaip jį Klubas 
nupirkęs sunaudos, prieita iš
vados sumokėti $30,000! Tie
sa, sakoma, nupirkus, bus gali
ma praplėsti Klubo patalpas, 
didesnę svetainę. Bet kažin ar 
Klubo vadovybė šitaip mecha
niškai vesdama reikalus (ir kai 
kurių šėrininkų manymu, švais- 
dydama taip . netaupiai pini
gus), pajėgs iššaukti visų na
rių entuziazmą ir piniginę pa
ramą, be kurios nebus galima 
apsieiti, kad galėtų ką nors di
desnio atsiekti? Tą, žinoma, 
tik ateitis parodys.

Po to, kaip jau sakyta, kad 
šis buvo nominacijų susirinki
mas, pravesta nominacijos. Bet 
neesant oponentų, visi valdybos 
pareigūnai, išskiriant Board 
Direktorius, pasiliko tie patys, 
vietoje vienbalsiai išrinkti, bū
tent: Pirm. — J. Džiaugys, vi- 
ce-pirm. — P. Paukštaitis, ižd.
— P. Botyrius, fin. knygvedys
— K. Gudžiūnas, prot. rast. — 
G. Alinauskas, Šeru sekr. — 
R. Bohemier, ir pašalp. dr-jos 
sekr. — L. Gudas.

Revizijos komisija: P. Pet
rauskas, V. Alseika ir S. Kęs
gailą.

J Board Direktorius kandida
tūrą palaikė visi penki senieji: 
A. Greibus, J. Vilkelis, J. Pet
rauskas, K. Juška ir K. Ambra
sas; prie jų, dar du nauji palai
ko kandidatūrą — J. Lukoševi
čius ir J. Mozūraitis.

Už šiuos septynis kandida
tus, iš kurių penki turės būti iš
rinkti, balsavimai įvyks laike

ry Hatfield, 4 warde Al Fla
herty. .

Etobicoke į tarybą 1 warde
Theodore Burke, 2 warde Cli- 
ford A. Ward.

Long Branch j tarybą James 
Wallace.

Mimico į tarybą Cecil John
son, Mrs. Laura Goodwin ir 
Andrew Ranachan.

Be abejonės, čia ne visi kan
didatai, kurie užsitarnauja pa
ramos. Kiekvieno distrikto bal
suotojai gali rasti ir daugiau.

Nepamirškit, kad balsavimai 
įvyks gruodžio 3. Nepamirškit 
balsuoti.

V. Krėvė - Mickevičius

Detroit, Mieli.
Gražūs filmai

LDLD 188 ir 52 kuopos ren
gia lietuviškų filmų rodymą 
gruodžio 2 dieną buvusioj Lie
tuvių svetainėj, 25-th ir West 
Vernor Highway, Detroit, 
Mich. 1

Svetainės durys bus atdaros 
nuo 2 valandos po pietų, o fil
mai bus rodomi nuo 3 vai. po 
pietų.

Filmai labai gražūs, kalbanti, 
iš Lietuvos.

Rengimo komisija kviečia 
lietuvius atsilankyti, kam lai
kas leis, nepraleisti šios pro
gos, nes tokių progų retai pasi
taiko.

Įžanga tiktai 75 centai.
Rengimo Komisija

' (Atkelta nuo 4 puslp.) 

tūroje. V. Krėvė šiame veikale 
jau gana stipriai paliečia ir 
daugelį socialinių kapitalistinio 
kaimo reiškinių, ypač jaudinan
čiai parodo beteisę moters pa
dėtį buržuazinėje visuomenėje.

1920 m. V. Krėvė grįžo į Lie
tuvą. Čia jis aktyviai įsijungė 
į visuomeninę veiklą, buvo vi
sos eilės literatūrinių ir moks
linių žurnalų redaktorium, pro
fesoriavo universitete. Po neil
gai trukusio susižavėjimo bur
žuazine “nepriklausomybe” ra
šytojas vis ryškiau pradeda į- 
žiūrėti neigiamas anuometinio 
gyvenimo puses, pamato, kad 
tautinė vįenybė yra tik iliuzija, 
pamato buožių augimą, krašto 
fašizavimą. Artimai stebėda
mas įvairių literatūrinių kryp
čių kovą buržuazijos valdomo
je Lietuvoje, V. Krėvė vis la
biau suartėja su pažangiaisiais 
antifašistiniais lietuvių rašyto
jais, tampa pažangaus žurnalo 
“Literatūra” redaktoriumi, ši 
idėjinė evoliucija ryškiai pa
stebima ir visoje antrojo laiko-

Klubo pašalp. dr-jos susirinki
mo, sekmadienį, gruodžio 2 d., 
3-5 vai. p.p.

D. A.

Specialistai Drabužių Dažytojai

Jos. Petrera & Geo. Marks
19® A CHEMIN CHAMBLY RD. 

LONGUEUIL, QUE.
Montreale ir apylinkėse paimame ir pristatome Į namus. 

Darbą garantuojame savo 30 metų patyrimu.
Telefonas: OR. 4-7578

tarpio V. Krėvės kūryboje.
1930 m. V. Krėvė atskiromis 

ištraukomis pradėjo periodiko
je skelbti savo kūrinį — “Ra
ganius” (knyga išėjo 1939 m.), 
šioje apysakoje rašytojas sa
votiškai pratęsia “šiaudinės 
pastogės” (ypač "Skerdžiaus”) 
temą. “Raganius” yra naujas 
žingsnis V. Krėvės kūryboje. 
Šiama. kūrinyje rašytojas va
dovaujasi žymiai platesniu ir 
gilesniu gyvenimo ir žmonių 
psichologijos suvokimu, negu 
“šiaudinėje pastogėje”. Sukur
tieji charakteriai čia yra nebe 
vien psichologiniai, bet' ir so
cialiniai tipai.

1935-40 m. laikotarpyje V. 
Krėvė parašė keletą apsakymų 
ir feljetonų, kur satyriškai pa
vaizdavo kai kuriuos buržuazi
nės santvarkos reiškinius, kaip 
antai buržuazinės valdinnikijos 
dvasinį susmulkėjimą, vergiš
kumą, fašistinės diktatūros 
siautėjimą ("Gėlės”, “Drau
gai”, “Migla”).

1940 m. nuvertus fašistinį re
žimą, V. Krėvė įsijungė į nau
jojo gyvenimo statybą. Tačiau 
nors ir aktyviai dalyvaudamas 
to meto politiniame bei visuo
meniniame gyvenime, V. Krėvė 
tvirtesnių pažiūrų nesusidarė. 
Likęs hitlerininkų okupuotoje 
Lietuvoje, jis pasidavė okupan
tų bei lietuvių buržuazinių na
cionalistų' apgaulei ir baugini
mams. šios klaidos sužlugdy
tas, V. Krėvė pasitraukė į ka
pitalistinius Vakarus ir visam 
laikui prarado kūrybinį entuzi
azmą. judamas JAV, jis skau
džiai pergyveno savo atitrūki
mą 'nuo gimtosios žemės, nuo 
savo liaudies, troško grįžti į ją. 
1954 m. liepos 7 d. V. Krėvė 
mirė. -

Tarybiniame lietuvių litera
tūros moksle V. Krėvės kūrybi
nis palikimas susilaukė objek
tyvaus marksistinio įvertinimo. 
Pastaraisiais metais naujai iš
leista daugelis vertingiausių V. 
Krėvės kūrinių.

J. Lankutis

LONDON. — Jungtinės Vals
tijos ištraukiančios iš Anglijos 
žvalgybinius U-2 orlaivius.

Girdi, jie užbaigę savo tyri
nėjimus “atmosferos”.
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S. Aragvispirdis Vertė V. Ožkinis

Sudužusi Širdis
Pasakiškas Gruzinų Romanas

(Tąsa)
Staiga pamatęs Ęterę^ Ma

charis sustojo. Jo krūtinė 
smarkiai kilnojosi, jis sunkiai 
alsavo. j

Padavė jai “varpą”. Tą jis 
gerai atminė.

Paskui pakirto ‘jam kojas, 
aptemusioje sąmonėje dar kar
tą šmėkštelėjo pasaka apie pie
menį, ir jis nualpo.

Eterė pasilenkusi glamonėjo 
jį, glostė jo garbanas, žadino, 
kukštino, bet veltui: Macharis 
gulėjo, neatgaudamas sąmo
nės. Tada ji nubėgo prie vers- 

• mes, atsinešė didęliame varna
lėšos lape šalto vandens ir ap
šlakstė jo veidą.

Macharis atsimerkė giliai, 
sunkiai atsiduso, įsnųeige žvilgs 
nį į meiliai šypsantį fetepės vei
dą.

Ji lengviau atsikvėpė. Kodėl 
jinai taip išsigando, kad Ma- 

j charts apalpo? Ji ir pati nesu
vokė, kokie jausmai buvo apė
mę ją. Juk “siaubo varpąs” jau 
jos rankose. O gal jinai bijojo, 
kad Macharis numirs, nepamo
kęs jos naudotis “varpu"? O 
gal jinai turėjo dar kokių su
metimų, kurie privertė ją gel
bėti Macharį?

— Atleisk man, karaliene!
— sušuko jis. — Aš buvau la
bai nemandagus.

— Nusiramink, —.atsakė E- 
terė, paskui, vylingai nusišyp
sojusi, pridūrė: — Matai, tu 
esi vienintelis mano karalystės 
valdinys, tad bijojau netekti ir 
tavęs. Na, o dabar — prie sta
lo! Žiūrėk, kokių škanių valgių 
pataisė auklė vakarienei!

. — Karaliene, tu kvieti mane 
vakarieniauti? — paklausė Ma
charis nustebęs. Ir vėl prisimi
nė pasaką apie piemenį.

“Gal aš būsiu laimingesnis 
už tą piemenį? Aš jau dabar 
laimingesnis už jį. Tasjųirė, o 
aš tebesu gyvas”, — pagalvojo 
jis ir tarė Eterei^

— Tebūnie taip, kaip tu nori, 
karaliene!

— Pagaliau tu pasakei kažką 
malonaus! —- susijuokė Eterė 
ir pasisodino jį šalia. '

Eterė ir Macharis buvo vien
mečiai, tačiau nevienodai išsi
vystę. Eterė buvo žymiai pra
našesnė už Macharį, ir šią nak- 
tį pirmavo jinai. Be to, jinai 
susitiko su Machariu, turėda
ma aiškų tikslą ir pasiryžusi 
pasiekti jį. O Macharis, apsvai- 

. gintas savo jausmų, buvo pasi
davęs jos valiai kaip klusnus 
vergas.

Tačiau ir Eterė tą naktį ne
įvertino kaip reikiant savo jė
gų. Dėl to buvo kalta jaunystė.

Vakarieniaujant ji skatino 
Macharį gerti vyną. Jis gėrė ir 
drąsėjo. Jis jau nebekalbėjo su 
ja taip baukščiai ir nuolankiai, 
kaip pradžioje.

Kai Eterė panoro dainuoti, 
jis paėmė į rankas “varpą” ir

tarė:
— Padainuosime abudu, gy

venime mano!
Anksčiau tokius žodžius iš

tarti jis nebūtų drįsęs, ne{t gra
sinamas mirtim. Tačiau 'dabar 
Eterė savo elgesiu pažadino jo 
ryžtingumą ir išsklaidė drovu
mą: juk jie buvo vienudu.

Bet Eterė to nepastebėjo ir 
džiaugsmingai tarė:

— Kokie gražūs žodžiai! Kas 
tave išmokė?

— Tu!
— Kaip?
— Taip!
— Tai padainuokime!
— Padainuokime, esu 

ruošęs!
Eterė uždainavo. Tai 

nauja, jo dar negirdėta daina, 
meilės daina. Paskui ji ūmai 
nutilo ir nepatenkinta paklau
sė:

— Kodėl gi neprabyla tava
sis “siaubo varpas”, Machari?

— Dainuok, dainuok, Etere. 
Tuojau ir mano “siaubo var
pas" uždainuos. Kai padainuo
si kelis posmus ir paskui kar
tosi juos, “varpas” pritars tau.

— Gerai, pasiruošk. Aš pra
dedu iš pradžios.

Eterė uždainavo. Ir Macha- 
ris privertė suskambėti “var
pą”. Melodija dar buvo iškrai
pyta, bet balsas buvo nuosta
biai panašus į Eterės balsą. 
Macharis veikiai įsiminė melo
diją ir jau lengvai pritarė Ete- 
rei.

Netrukus abudu balsai susi
liejo.

— Į tavo sveikatą, Machari!
— staiga tarė Eterė, nutrau
kusi dainą, ir pakėlė taurę vy
no. — Gerk, o paskui išpildyk 
savo karalienės norą.

—- Aš pasiruošęs! Paliepk!
— Tavo gyvenimas, tavo ka

ralienė, nori, kad tu atiduotum 
jai “siaubo varpą” ir išmoky
tum naudotįs juo.

— Aš pasiruošęs tai pada
ryti.

— Tai padaryk kuo greičiau
siai!

Macharis išlenkė pilną taurę, 
padėjo priešais Eterę “varpą” 
ir tarė:

— štai šerdelė. Suimk ją 
pirštais įr, kai tik pradės lietis 
tavo daihos garsai, imk skam
binti taip garsiai, kaip skam
bės tavo balsas.

Ji padarė taip, kaip jis mokė, 
bet išgavo labai negražų gar
są.

— Nejau tų visada turėsi bū
ti šalia manęs ir pats versti jį 
dainuoti, — nejučiomis sušuko 
jinai, ir jos balse suskambėjo 
nusivylimas.

— Ak karaliene, ką tu kal
bi? Labai lengva priprasti juo 
naudotis!

— Tau gal ir lengva, bet ne 
kitiems!

— Visiems, ne tik man. Jei 
leisi, aš pavaldysiu tavo ran-

pasb

buvo

ką, ir tu pamatysi, kaip leng
va.

— O, aš ne tik leidžiu, aš pra
šau tave! —- maldavo Eterė.

Tada Macharis paėmė jos 
ranką į savąją ir ėmė valdyti 
ją.

— Dainuok gi, Etere! — ta
rė jis.

Macharis pirmą kartą palie
tė Eterės ranką. Tas prisilieti
mas degino jį, svaigo galva...

Eterė uždainavo. Jos balsas 
virpėjo, tarsi ir jinai kažko bū
tų jaudinusia.

Macharis nebeištvėrė. Palei
dęs jos ranką, jis tarė:

— Karaliene, ar dabar žino
si, kaip reikia juo naudotis?

— Tur būt, žinosiu. Pamė
ginsiu pakartoti viena, — atsa
kė Eterė ir vėl uždainavo.

Iš pradžių ji dainavo nedrą
siai, tarpais nutildama, klausė
si “varpo” balso, paskui, įsimi
nusi jį, ėmė dainuoti laisvai. 
Tai buvo nuostabus dainavi
mas. Macharis iš susižavėjimo 
pasišokėjo, įsikibo į žemutinę 
epušės šaką ir vienu akimirks
niu atsidūrė medyje.

— Machari, Machari, ko taip 
susijaudinai, kas privertė tave 
šokti j medį? — suriko Eterė.

— Tavo grožis, tavo balsas!
— šūktelėjo Macharis iš vir
šaus.

Eterė padėjo “varpą” ir nu
sikvatojo.

— Saugokis, Machari, kad 
mano balsas nenuskraidintų ta
vęs į mėnulį! — tarė ji juok
damasi.

— Ne, dabar manę traukia 
prie tavęs! — atsakė Macha-
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Kaip Naciai Valė Vokiečiy “Rasp”
Naciai su Hitleriu priešaky- ! 

je dar pirm karo pradėjo bai- ; 
sios žmogžudystės politiką. 
Hitleris buvo išleidęs įsakymą 
surinkti iki trijų metų amžiaus 
deformuotus, silpnapročius kū
dikius ir “mielaširdingai nužu
dyti”.

Gruodžio mėnesį bus teismas 
nedideliame mieste Linburge, 
Vakarinėj Vokietijoj. Vyriau
sias kaltininkas yra Dr. War
ner Heyde, prieš karą buvęs 
nervų ligų gydytojas. Jis kal
tinamas žudyme nekaltų vyrų, 
moterų ir kūdikių. Jis esąs kal
tas už nužudymą apie 100,000 
žmonių. Sykiu su juo bus tei
siami 22 kiti vyrai.

Byla sudaro 833 puslapius 
rašto. Liūdinnikų bus 274.

Tų žudynių centras buvęs 
Tiergarten Strassėj, Berlyne. 
Buvę trys skyriai, trumpai žy
mimi T-4, kitose vietose. Šie 
žudymo punktai rūpinosi žudy
mu ne tik žydų, bet ir arijonų. 
Užteko to, kad žmogus serga, 
negali padėti nacių karo maši
nai.

Reicho vidaus ministerijos į- 
sakymu buvo siunčiami žmonės 
“mielaširdingam žudymui”. 
Vyriausias Hitlerio sekretorius 
iš T-4, Philipp Bauhler, Įsakė, 
visiems savo darbuotojams lai- 
kyti slaptybėj šį žudymą, kad 
nepakenkus fiurerio karjerai.

Rugsėjo 1 dieną, kada nacių 
armijos veržėsi į Lenkiją, Hit
leris davė didesnę galią tiems 

i žudikams iš T-4. Buvęs išsiun- 
ris ir, nušokęs žemėn, atsisėdo tinėtas įsakymas į ligonines, 
šalia još. | sanatorijas, beprotnamius su-

— Nebežinau, kas man da- rjnkti visus paliegėlius. Buvę
rosi? — sušuko jis. — Aš leips-, surinkta vien gryno kraujo vo- 
tu, mano visas kūnas tirpsta! >--•-»» • ««
Aš nepajėgiu net rankos pakel
ti.

— Štai taure, išgerk, ir su
stiprėsi.

Ir Eterė pakėlė prie jo lūpų 
sklidiną taurę, o kad jam būtų 
patogiau gerti, kita ranka su
ėmė jo smakrą.

Macharį nukrėtė virpuliai. 
Jis vėl pasijuto stiprus ir išlen
kė taurę iki dugno.

— O E are, tu tikra burti
ninkė! Savo prisilietimų iškart 
išgydei mane, — sušuko Ma
charis ir drąsiai suėmė jos ran
ką.

Etere sumišo, visas jos kū
nas nukaito...

— Tai nuo vyno, Machari!
— tyliai pasakė ji.

— Ne, Etere! Jei tavo ranka 
nebūtų palietusi, nebūčiau ga
lėjęs išgerti vyno.

Eterė veikiai atsitokėjo.
— Machari, — tvirtai tarė 

ji. —Man jau metas namo. Ry
toj, tuo pat laiku, aš būsiu čia.

— O, pabūk dar! Leisk man 
pasidžiaugti didžia laime!

— Rytoj, Machari, tuo pat 
laiku, rytoj!

— Pabūk, maldauju! — kar
tojo Macharis tarsi kliedėda
mas, paskui, jau nebesusival
dydamas, traukte prisitraukė 
ją prie savęs ir prisiglaudė prie 
jos lūpų.

Eterė nuleipo ir nebepajėgė 
priešintis.

kiečių apie 70,000.
Dr. Heyde ir Nestehe ėję per 

ligonines ir sužymėję raudonu 
paišeliu tuos ligonius, kurie tu
rėjo būti išvežti nužudymui. 
Mėlynu paišeliu pažymėti turė
ję būti palikti. Su klaustuku 
pažymėti turėjo būti gabena
mi į centrą dėl išsprendimo jų 
likimo. \

Ambulansai surinkdavę ligo

nius su raudonu pažymėjimu ir 
gabendavo į kitą “ligoninę”, iš 
kurios nei vienas neišėjo gy
vas.

Pradžioje buvę leidžiama 
nuodų j kraują, bet Dr. Heyde 
pasiūlęs Hitleriui, kad būtų ge
riau vartoti karbono viendegi
nį. Hitleris pasiūlymą užgyręs.

Žudymo pastatas buvęs ap
suptas sodnu ir aukšta neper
matoma gyva tvora. Priėmimo 
“ligoninė” turėjus 100 lovų. Ša
lę jos buvęs pastatas su laukia
mu kambariu. Iš šio kambario 
siųsdavo j dujų kamerą.

Pasmerktieji buvo atvežami 
autobusais. Nuo vasario iki 
gruodžio buvę nužudyta 10,454 
asmenys. Apylinkės gyventojai 
pastebėdavo, kad autobusai at
vykdavo pilni, o išvykdavo tuš
ti. Taip pat matydavo dūmus 
rūkstant iš kamino. Naciai de
gindavo lavonus.

Kada plačiai po apylinkę pa
sklido kalbos, Himleris įsakė 
uždaryti tą žudynę ir atidaryti 
kitą palei Hadamarą, netoli 
Linburgo.

Vokiečiams, žinoma, nebuvo 
gaila žydų, bet visai kas kita 
buvo, kai naciai naikino vokie
čius.

Dr. Heyde po karo buvo ang
lų areštuotas ir patalpintas la
geryje, o vėliau perduotas JAV 
armijai. Liepos 25 d. amerikie
čiai sunkvežimiu gabeno Dr. 
Heyde į Frankfurtą. Važiuo
jant į Wurzbugą Dr. Heyde iš
šoko ir pasislėpė. Nekurį laiką 
gyveno pas ūkininką, o 1949 
metais persikėlė į Flensburgą, 
kur užsiėmė gydytojo profesi
ja. Jis slėpėsi po Fritz Zawade 
vardu.

Galų gale jis buvo išaiškintas 
ir suimtas.

Kasžin, ar lietuviški “vaduo
tojai” apverks ir šį žudiką, 
kaip kad jie apverkė Lietuvoj 
išaiškintus ir nubaustus žudi
kus?

A. X.

K

Ji pasidavė kvaitulingam 
jausmui ir užmiršo visą pasau
lį.

Ar dar tebešniokštė upė? Ar 
tebešvietė mėnulis? Jie nieko 
nematė ir negirdėjo.

Paskui atėjo prabudimo me
tas. Pirmoji atsitokėjo Eterė. 
Paraudo... Užsidengė ranko
mis veidą.

O Macharis tebesimeilino jai.
— Liaukis, Machari! Mums 

čia bebūnant ir rytas išauš, — 
tarė Eterė griežtai, bet tuojau 
meilingai pridūrė:

— Rytoj, tuo pat laiku, lauk
siu tavęs, o dabar eik sau!

— Etere, gyvenime mano, 
nejau tu man tik vizija?

— Oi, koks tu kvailas! — 
nusikvatojo Eterė.

—... tu kvailas! — pasiga
vo tuos žodžius tarpeklis ir už
nešė ant kalno viršūnės. Pasi
gavo juos upė ir nusinešė že
myn į slėnį.

(Bus daugiau)

NEW YORK. — Advokato 
James B. Donovan pranešimu, 
derybos dėl išlaisvinimo Kubo
je 1,113 klbiečių belaisvių be
veik susitarta. Sako, bereikia, 
kad susitarimą užgirtų JAV 
vyriausybė ir prem. F. Kastro.

Belaisvius paleis už $62,000,- 
000 vertės maisto produktų ir 
vaistų, kurie iš Jungtinių Vals
tijų turės būti pristatyti į Ku
bą. I

Paieškojimas
Aš Ona BalseviČienė (Bealle) 

paieškau savo sūnaus Victor 
Bealle, kuris dingo 12 d. liepos 
mėn., 1960 metais. Žinantieji 
apie jį malonėkite man praneš
ti, už ką aš būsiu labai dėkin
ga.

Pasilieku nekantriai laukian
ti pranešimo.

Mrs. O. Bealle,' 
2001 E. — 3rdAve.f 
Vancouver, B. C.
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Pranešimai
Toronto, Ont.

Susirinkimas ,
Sūnų ir pukterų Draugijos 

1-mos kuopos narių mėnesinis 
susirinkimas įvyks sekmadienį, 
gruodžio 2d., 2 vai. po pietų, 
savoje salėje. į

Narių dalyvavimas būtinas, 
nes tai bus paskutinis susirin
kimas šiais metais. Bus įdomių 
pranešimų. Kaip tai, praeito 
baliaus atskaita, Naujų metų 
sutikimo galutinas aptarimas 
ir taip toliau.

Kiekvienas narys patikrin
kite savo narinę knygutę, kad 
nepamirštumėt sumokėti mo
kesčių už šiuos metus.

Taipgi bus valdybos perrin
kimas atpinantiems metams. 
Dalyvaukite kuo skaitlingiau
siai. 1

T. Rimdžius
1 1-mos kuopos sekr.

, Telefonas: WA. 2-3215
—------ -------- --

Torontiežįg Kronika
Naujas lietuviškas filmas

Atsiminkite visi, kad šį šeš
tadienį, uodžio 1 dieną, į- 
vyks mc ais Liaudies Balso 
balius. Tai jau 30-tas balius.

Kiek teko patirti, tai bus ne 
tik pasilinksminimas; bet ir ge
ra proga pamatyti naujų ir gra
žų lietuvišką filmą 'š Tarybų 
Lietuvos. Jis ųžsivadina “Dai
nos jaunystė" ir buvo nutrauk
tas 1960 metais, minint Tarybų 
Lietuvos 20 metų sukaktuves. 
Filmas spalvotas, parodo Lie- Irena J. Antanavičiūtė
jiiiiininmiiiiiiiimiiniiuiiiinimiuiiiumiiiifiiiiiimimmiiiimtiiiHitiiiiiiiiw..

! Akių ir Akinių Specialistas

| G. S. MERRITT Į 
s , Optometristas — Optikas > =
2 , Skaitymui akiniai $15.00 ir daugiau =

Bifocals — $19.00 ir daugiau S
. (Įskaitant akių egzaminavimą) š

Valandos: 9-12 ir 1-6. Treč, po piet uždaryta
s Antrad. Ketvirt. ir Penkt. vakarais pagal susitarimą E 
= 1149 Dundas St. W, Tel. LE. 5-6400 |
s I Toronto, Ont. =
E ' ' E
Tiiimimiiiiimiiiiiiiiiimiiiiiiiifiiiiiiiiiiiiiiimiiiiimiiiiiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiititr

Advokatas - Notaras

WILLIAM PALAM AR
Suite 133

17 QUEEN ST. E. TORONTO
Office EM. 2-1941 - Telefonas - Res. EM. 6-1743

PARDUODAM E

ŠVIEŽU MEOP
T. R. MacNaughton, Meadowvale, Ont.

. , (Westoniecio K. Doveikos žentas) |
Torontiečių patogumui, mūsų bičių medaus galima gauti | 

Lietuvių salėje, 160 Claremont St. |

tuvos jaunimą dainuojant ir šo
kant. Nepraleiskit progos pa
matyti šį filmą.

Be to, kaip žinote, metinis 
LB balius yra ir paramos Liau
dies Balsui vakaras, kuomet vi
si geri jo draugai ir simpati- 
kai susitinka ir paremia jo rei
kalus pagal išgalę.

Taigi, iki pasimatymo šešta
dienio vakare.

Turėjo operaciją
Ona Kaktienė turėjo skau

džią operaciją ant akies ir ran
dasi Doctors Hospital.

—o— 
Nesveikuoja

M. Minotienė iš Coldwater, 
Ont., lankėsi Toronte sveika
tos patikrinimo reikalais.

Draugė jau kuris laikas nesi
jaučia gerai,

Rep.

Susitikimas su 
TSRS Sportininkais

TORONTO. — Praėjusį ket
virtadienį, lapkričio 22 dieną, 
turėjau malonumą būti vertėja 
rusų kalbos įvykusiame banke
te Westbury viešbutyje, kurs 
buvo surengtas pagerbimui ta
rybinių ledo rutulio (hockey) 
žaidėjų iš Tarybų Sąjungos.

Šie ledo rutulio žaidėjai ga
na jauni, tarp 18 ir 24 metų 
amžiaus, daugumoje studentai. 
Jie nerūkė ir negėrė ir buvo 
labai mandagūs, kalbūs ir in
formatyvūs. Jie buvo geras pa
vyzdys kanadiečiams. j

Aš linkiu jiems geriausio'pa
sisekimo ir turiu viltį, kad jie 
galės vėl atsilankyti Kanadon 
ateityje.

Liaudies Balsas Lapkričio 80, 1962

Liaudies Balso Metinis

PARENGIMAS

a

LIETUVIŲ SALEJE

Visus Maloniai Kviečiame Atsilankyti
Pradžia 7.00 vai. vakaro

Prašome nesi vėluoti
Įžanga $1.00

- šokiams Grieš Geras Orkestras 
P&sivaišinimui įvairūs gėrimai Ir užkandžiai

160 Claremont St. - Toronto

Torontiečių Ruošiamas

šeštadienį, Gruodžio 1 d

ĮVAIRI PROGRAMA

Bus parodytas naujas gražus filmas iš Tarybų Lietuvos

Padėka
Mirtis išskyrė iš mūsų tarpo 

mūsų ilgų metų draugą ir kai
myną M. Turkų. Visiems jo 
šermenyse ir laidotuvėse daly
vavusiems, jo karstą puošu- 
siems gėlėmis, ypatingai čika- 
giečiams V. Ringiams, taipgi 
visiems kuomi nors prisidėju-

^'lllllllllllllllllllllllllltlIlIlIlKIIIIIIIUIL: 

| FRANK VASS, B.A. I 
= Advokatas - Notaras =
= 263 College Street =
= WA. 2-6112, WA. 2-6111 = 
f Res. - CL. 1-0651 =
= Toronto Ę

Į J. LUNSKY i
= AKIŲ SPECIALISTAS |

= Egzaminuoja akis, ištiria = 
= akių nervus, nuo kurių = 
= paeina nervuotumas ir = 
= galvos skaudėjimas. Pri- = 
= taiko akinius. =

= 470 College W., Toronto = 
| Tel.: WA. 1-3924 =

.-iiiimiimmimijiiiiimmmmmimn- 

siems bei mums padėjusioms 
kuo gražiau palaidoti mūsų 
tautietį, mes visiems reiškia
me nuoširdžiausią padėką.

V. Masienė ir mano 
sūnus Viktoras

a b | | s a |Laikrodininkas
F. B o c h u 1 i s

71 Beaty Ave. Toronto — Tel. LE. 3-5116

Taisau visokių rūšių laikrodžius ir žiedus. 
Pageidaujantiems paimu ir pristatau į namus

Darbas Garantuotas
Taipgi per mane galite nusipirkti pigiau laikrodžius, 
šliūbinius žiedus ir kt.

' LIETUVIS PLUMB,ERIS

I
J. Lisauskas

Įrengiam Aliejinį Apšildymą
Atliekam Kitus Plum bėrio Darbus '

Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina

148 WESTMINSTER AVE. Tel. LE. 2-5191

Toronto

BUENOS AIRES. — Argen
tinos saugumo organai vėl su
sekė sąmokslininkus, besiruo
šiančius perversmui, kad užkir
tus kelią rinkimams, kurie turi 
įvykti ateinantį birželio mėnesį.


